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Museer i Oslo

Fotos/Photos: Lars Seifert-Thorsen

To billeder fra Flysamlingen i Gardermoen 
i Oslo
Øverst er det den F-5B i tiger-bemaling, 
der er opsat uden for museet
Nederst er det et kig ud på værkstedet, hvor 
der er gang i deres kæmpe projekt med at 
genopbygge en Ju 88A-1, der er • sket op 
fra en norsk sø
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Formandens side 
Her i starten af  det nye år sidder jeg på vagt på arbejde, det er 
nat og jeg har mulighed for at skrive min klumme som formand. 
Rent faktisk så er det mit 8. år vi er på vej ind i. Jeg har brugt lidt 
tid til at læse op på hvad der er sket, både med foreningen og med 
hobbyen som helhed.

Tankerne
Jeg havde engang en ambition om at vi snarest skulle tilbage til at 
afholde DM ligesom vi gjorde tidligere, men det er jeg efterhånden 
gået helt bort fra. Dels fordi der ikke i foreningen, altså dem der 
deltager i møderne og som jeg taler med, ikke er en overordentlig 
stor interesse i at kaste det arbejde det kræver efter projektet, og 
dels så er Aros Open blevet så etableret, at vi som forening måske 
bedre får a! øb for interessen om modelkonkurrence der. Vi har 
en god del af  vores medlemmer, som enten er deltagere eller tager 
dertil og hjælper til som dommere eller hjælpere. 

Vi som forening har et meget sammentømret årshjul, hvor de 
forskellige aktiviteter er de samme på de samme møder. Det synes 
jeg egentligt er godt og det sikrer at medlemmerne ved hvad der er 
i vente og det må på en eller anden måde signalere soliditet og en 
velfungerende forening. Omvendt så kan det nok for andre virke 
umådelig kedeligt og uinteressant, men vi er en modelforening og 
ikke en festforening.

Initiativer
Vi har stadig et foredrag til efteråret, som ikke er besat og hvis der 
nu sidder nogen derude og tænker: "Jeg kunne godt tænke mig at 
holde et foredrag om min store interesse i barduners udvikling på 
1. Verdenskrigs jagere", så slå jer løs. Jeg regner med at jeg i den 
næste formandsklumme vil opdatere emnekataloget med forslag 
til foredrag.

Vi er godt på vej med auktioner over donerede byggesæt, bare 
rolig der vil være byggesæt til salg i en del år frem endnu. Det kan 
jo være at der også kommer andre donorer til, så det ikke kun er 
! y i 1/72, der primært udbydes til auktion.

Som et ekstra gode i foreningen, så har gode kræfter arrangeret 
at mødes en weekend dag en gang om måneden til fællesbygge. 
Det er ikke et regulært IPMS-arrangement, men mere et event 
hvor man kan komme uanset om man er medlem hos os eller 
ej og fælleshyggebygge sammen med ligestillede. Det foregår i 
kælderen hos ZZ-Games, se på vores FB-side når Torben Klein 

indkalder til disse ganske hyg-
gelige arrangementer.

2024 - 2025
Der er ikke planer om at æn-
dre på kontingentet som er 
275 Kr. årligt. Det giver dig 4 
blade i fuldfarve format, samt 
adgang til medlemsmøderne i 
ZZ Games, adgang til Forum, 
Facebooksiden, Hobbymes-
serne i marts og november, 
forudsat at du deltager som 
byggende medlem på standen, samt hvad vi får af  muligheder for 
at tilbyde dig som medlem hen over året. Desværre så kommer vi 
nok til at se på det til Generalforsamlingen i 2025, da vi som det 
er nu, bruger en smule af  foreningens formue…

IPMS-året starter som bekendt med generalforsamlingen i 
januar, i februar der vil der være bladudlevering samt 1. kvartårs-
konkurrence. Marts og april har vi temamøder eller foredrag, og 
igen i maj vil der være kvartårskonkurrence og bladudlevering.

Husk vi holder udstilling og hyggebyg igen ved hobbymessen 
i februar/marts, der vil som sædvanligt blive udsendt tilmelding 
til messen i slutningen af  januar.

På generalforsamlingen orienterede jeg om at vi fra 2025 æn-
drer på betalingsfristen, så kontingent skal være betalt senest 31. 
januar. Det betyder at dette år, altså 2024, har en betalingsfrist den 
31. marts og du vil med bladet i februar modtage en opfordring 
til at få betalt kontingent senest den 31. marts.

Du er da mere end velkommen til at betale allerede nu, hvis 
du ikke allerede har gjort det.

Vi har forøvrigt ændret således at Jens, vores nuværende 
sekretær, bliver kasserer i stedet for Per, som så fungerer som 
sekretær. Dette er gjort da Per nu har fået sin PHD (pensionist 
hele dagen - tillykke med det) og der har været noget rod med 
CVR-registreringen af  foreningen. Det har betydet at Per som for-
eningens kasserer var blevet tillagt foreningens likvide midler som 
sin ”formue”. Det har stor betydning for beregninger og tilskud 
som pensionist i forhold til det offentlige. Dette er nu rettet og 
CVR-registreringen er nu tilknyttet mig og bankregistreringerne 
bliver tilknyttet Jens, så Per kan få de tilskud som han retteligt skal 
have som pensionist.

 På Forsvarsmuseet Akershus 
i Oslo, kan man • nde denne 

Henschel Hs 293 radiostyrede 
bombe under loftet
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AIRFIX

SCAN ME

to order!

878/23
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The official Airfix Model World
magazine is your complete 
guide to the world of scale 
modelling, making it essential 
reading for modellers with all 
levels of experience. 

Focusing on model aircraft, 
Airfix Model World also features 
cars, ships, sci-fi and space, 
armour and figures.
Each issue features:
·  MODELLING HINTS AND TIPS
 Our easy to follow illustrated tutorials offer   
practical, step-by-step hints and tips for   
 beginners and master modellers alike.

·  ON THE SHELF
 AMW's extensive review section brings you our 
 impartial verdict on the latest products, such as  
 kits, accessories and books.

·  ADVANCED MODELLER
 How to create that ultimate build, through   
aftermarket products such as photo-etched metal and 
resin detail parts, for award-winning results.

·  NEW BUILDS
 Read full and objective build articles¼exclusive  
 Airfix test-shots plus fresh-to-market kits from   
other manufacturers.

·  IN FOCUS
 The story of the real machines, modern or 
 from yesteryear, with our insightful history 
 and reference features. 

·  NEWS, SHOWS AND EVENTS
 What's hot in the world of modelling, diary   
dates, reports from modelling events and more.

 !"#$%&"
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To claim your discount simply enter the code IMPS1224 when 

ordering online at: shop.keypublishing.com
Or call +44 (0)1780 480480 and quote your code.

Lines open 9.00am - 5.30pm Monday-Friday

Closing date: 31st December, 2024. *Offers not valid on; all models, subscriptions, 
binders, tickets, latest single issue magazines and new releases.

You can purchase your copy from Global Press, DSB, Kort & Gods 
and leading independents.

Visit us online at 
keymodelworld.com

Your online 
home for scale 

modelling

IPMS MEMBERS
GET £10*

TO SPEND IN THE KEY SHOP

NEW OFFER!
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P-51 Mustang i ºDazzle Schemeº
Nogen gange kommer der lidt anderledes projekter på bordet. Som da Pinterest valgte 

at vise mig en P-51 i ”Dazzle Scheme”.

Tekst og modelfotos: Torben Klein

D et lander lige der, hvor jeg synes, 
modelbygning bliver spændende. 
Ved spørgsmålet: ”Hvordan skal 

man lave det”?
Der er kun det ene eksemplar, der har 

! øjet i den sære bemaling. Sikkert opfundet 
af  en USAAF medarbejder, der har set en 
PT boat i Dazzle Scheme og tænkt: ”Det 
må vi da også prøve.”

Det henter jeg så ind i et tegneprogram. 
Jeg er så gammel, at det bliver CorelDraw. 
Illustrator etc. vil naturligvis være lige så 
godt.

Læg et par guidelines (hentes typisk 
fra ”linialen” i kanten af  skærmbilledet og 
marker, hvor start og slut er på henholdsvis 
krop og vinger. Luk så gerne for laget med 
skanningen af  byggesættet.

Her skal man så blive glad for lag-
funktionen. Så kan du gemme udvalgte 
oplysninger i lag, så du nemmere har 
overblik. Lagene kan du så tænde og slukke 
for efter behov.

I de næste lag henter du så tegningerne 
af  dazzle scheme ind. Så kan du skalere 
tegningen, så kroppen passer med dine 
guidelines til krop og vingerne til dine 
guidelines til kroppen. Så er der en rimelig 
god chance for, at dit decal vil passe til 
modellen.

Tiden er så kommet, til at lave en 
rentegning. Hvilket så gøres bedst på et 
nyt og jomfrueligt lag i tegneprogrammet. 
Samtidig kan du skrivebeskytte de under-
liggende lag. Så kommer du ikke til at lave 
ulykker. Det er så en nem bezieropgave. Vi 

skal bare klikke der, hvor objektet skifter 
retning. Så får vi komplet rette linier og en 
velde# neret spids for enden. Du klikker 

Sådan så den originale P-51 ud i Dazzle Scheme
Foto: Via Internettet

Hvorefter nogle af  dem, der faktisk 
skulle male ! yene har meldt tilbage: ”Du 
må være komplet åndsvag, det gider vi altså 
ikke lave”. Hvilket har givet inspirationen 
til mit diorama.

Så det er en One-of-a-kind, vi skal 
bygge her. Til gengæld kan vi få lov til at 
bruge lidt moderne IT teknologi også.

Så vidt jeg kunne se, er der rent faktisk 
lavet et sæt decals i 1:48, og det er de teg-
ninger, man med en google-søgning kan 
# nde. Til ”the one true scale” 1:72 er der 
fornuftigt nok ikke nogen, der har spildt 
penge på at lave et decalark.

Så er der ! ere veje, der fører til Rom.
For man kunne jo male den hvide 

grundfarve og så bruge afmaskningstape 
til at markere de sorte felter. Og god for-
nøjelse med det.

Men det ligger mere til højrebenet at 
lave det som et hjemmeproduceret decal. 
Det vil være noget hurtigere at arbejde med 
end afmaskningstape (tror jeg). Så det var 
den vej, jeg valgte.

Den P-51, der har ! øjet med den fede 
bemaling er en P-51 med Allison motor. 
Sådan lavede FROG en gang, og der lå 
tilfældigvis en tilbage i stash, så den kom 
på byggepladen. Oldie but goodie.

Så passer den stadig sammen med alle 
de andre P-51’ere, hvor Allison udgaverne 
også er lavet på en FROG (som dog var et 
nyt sæt den gang).
Det vil være rarest, hvis vores decalark 
passer med sættet
Jeg starter med at scanne krop og vinge-
span, så har jeg et 1:1 billede af  byggesæt-
tet.

Indscanningen af krop og vinger, så der er et 
1:1 billede af sættet, med indlagte guidelines 
(de stiplede linjer)
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dig rundt, til du når startpunktet igen. Så 
vil din curser skifte facon, når du kan lukke 
# guren. Derefter er det bare at fylde den 
med farve. I vores tilfælde vil ”sort” være 
et godt valg.

Figuren har en tynd streg ud over 
fyldfarven. Stregen kan du fjerne med 
en ”no border”, så du har en ren # gur at 
arbejde med.

Når du er færdig, kan du lukke for 
udskrivning af  laget med model og med 

originaltegning. Så kan du printe et helt rent 
ark, så der så passer til din model.

Så skal din tegning videre til et decal.
Her er der igen 2 veje til Rom
Man kan printe det på et blankt decalark, 
forsegle det og give det en gang Micro su-
per# lm (eller spraylak etc.) for at forsegle 
det inden brug.

Så har man et stort decal med klar bære-
# lm, der måske nemmere kan håndteres. 
Og så måske ikke.

Man kan også lave en lavteknisk løsning 
og male blank-sort på et blankt decalark. 
Tage et print af  mønsteret på printeren og 
så klippe de sorte felter ud  efter printet. Så 
vil dine sorte felter blive som et ”Stoppel 
decal” uden bære# lm.

Du klipper naturligvis alle felter ud 
som separate # gurer (de hænger nemlig 
ikke sammen).

Det sidste har den fordel, at går et decal 
i ”krøl”, klipper du bare et nyt.

Det kunne også have været et relevant 
projekt til min CriCut maskine. Men den 
har jeg ikke fået liv i endnu.

Så er det ellers bare at hygge sig  med 
MicroSet og MicroSol (eller hvad man nu 
bedst kan lide), og så sætte små sorte felter 
på maskinen. Hvorefter man har sig en 
P-51 i ganske unik bemaling.

Men # ffet med at lave en skabelon til 
egne stafferinger, den kan du uden tvivl 
også bruge på andre projekter.

Og som dit (eventuelt) første forsøg 
ud i tegnekunsten på PC, så er det også 
til at gå til.

Her vil Bezierkurver ikke volde dig så 
store problemer.

Når dagen er slut, står man så med en 
P-51 i en spektakulær bemaling.

Her er tegningen af Dazzle Scheme 
skaleret, så det passer med 
guidelines til krop og vinger

Rentegningen til højre, som er 
klar til tryk på et decalark
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Herover er Torbens færdige model, hvor der kigges nærmere på • yet

Til højre er modellen nået det stadie, hvor der er sat decals på
undersiden

Nederst er der et billede af • yet i en hangar på Wright Field
Foto: Via Internettet
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Museer i Oslo
En tur med jobbet udviklede sig til en tur med interessante museumsbesøg.

Tekst og fotos: Lars Seifert-Thorsen

I slutningen af  juni blev jeg af  # rmaet 
bedt om at tage til Oslo for at hjælpe 
vores norske kolleger med at prøve at 

lande en ny kunde. Det blev selvfølgeligt 
forberedt hjemmefra, men da vi også skulle 
have vores partnere med på kundebesøget, 
så skulle vi have et sidste forberedende 
møde i Oslo, dagen inden mødet med 
kunden.

Det korte og lange blev, at jeg skulle 
derop en søndag og holde møde med kun-
den om mandagen. Herfra var det noget 
med at se på muligheder. Jeg # k booket 
et hotel i midten af  Oslo, tæt på kundens 
lokation og tæt på Sentralstasjonen, som 
det hedder på de kanter. Flyet derop blev til 
et morgen! y og det betød så at jeg landede 
i Oslo ca. kl. 10.30.

Dette betød at jeg ikke havde travlt, 
fordi det første museum på min liste, 
Flysamlingen i Gardermoen, åbnede først 
kl. 12.00. Turen over på den anden side af  
lufthavnen tager blot 10-15 minutter med 
shuttlebussen. Det koster 80 NOK (ca. 
52 DKK at tage bussen, hver vej. Bussen 
holder ved et hotel, der ligger et solidt 
stenkast fra museet og når man kommer ud 
af  bussen, er man ikke i tvivl om at man er 
kommet til museet, der er opstillet en F-5B 
Freedom Fighter i tiger-bemaling på et par 
pinde i udstødningen.

Flysamlingen
Dette fine museum har tidligere været 
omtalt her i bladet, nærmere betegnet i 
nr. 136 (maj 2012) og i nr. 176 (maj 2022). 
Netop disse to omtaler har betydet, at dette 
museum længe har stået på min personlige 
”to-do” liste. Og når så økonomien på 
turen kunne klares via # rmaet var det bare 
om at slå til.

Der er tale om et meget stort rum, der 
nærmest er en halvcirkel og så er der en 
mezzanin, hvor man har opstillet et række 

små ! y. Men når man har betalt de 90 NOK 
for at komme ind kommer man først forbi 
tre ! y fra det norske ! yvevåbens tidligste 
barndom. Vi taler om en Rumpler Taube 
fra 1912, en BE.2e fra 1917 og en Farman 
F.46 fra 1920.

Disse er opstillet i et separat rum, hvor 
det desværre kun er muligt at se ! yene fra 
den ene side.

Flyene er ganske interessante for at vise 
den tidligste historie, men som sagt er det 
ikke de bedste forhold de står under.

Museets SdKfz 10 står lige 
ved siden af deres Ju 52/3m

Fairchild PT-26 er opstillet på mezzaninen, 
hvor der er udstillet en stribe mindre • y
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Herfra går turen 
op på mezzaninen 
og der taler vi om 
trænings- og forbin-
delses! y plus et par 
helikoptere. Der er 
også en hel del ud-
stillet omkring Little 
Norway basen i On-
tario, Canada. Her er 
det typer som Fair-
child PT-19 og PT-
26, Auster Autocrat, 
Piper Super Cub, 
Cessna O-1A Bird 
Dog, SAAB 91 Sa# r 
og Bell 47. Der er 
også en norskbyg-
get eksperimental 
helikopter fra 1955, 
en Kjeller P.K. X-1.

Tilbage i stueeta-
gen er der mulighed 
for et kig ind i deres værksted, hvor der 
stod en F-5B og deres store restaurerings- 
eller nok mere rigtigt, genbygningsprojekt, 
en Ju 88A-1. Den opgave har de været i 
gang med i snart 15 år og der er fortsat et 
godt stykke vej til at fuselagen vil kunne 
! yttes ind i selve udstillingen.

Herefter handler udstillingen om det 
norske ! yvevåben under og efter 2. Ver-
denskrig, tilsat en enkelt Heinkel 111 og 
en Ju 52, som begge er genopbygget efter 
at være blevet hevet op af  norske søer. De 
står som om de lige er rullet ud af  fabrik-
ken, så det var en god oplevelse.

Af  andre spændende fly er der en 
Lockheed Lodestar og det eneste bevarede 

Northrop N-3PB ponton! y i verden. Altså 
absolut en sjældenhed. Flyet er tip-top re-
staureret i slut 1970erne med deltagelse af  
fabriksarbejdere, der var med til at bygge 
typen under krigen.

Efterkrigstiden går fra Spit# re, Noor-
duyn Norseman og de Havilland Vampire 
via F-84G Thunderjet og F-86F Sabre til 
F-104 Star# ghter, F-5 Freedom Fighter (i 
tre forskellige versioner) og F-16.

Et lille kuriosum er, at der ikke er højt 
nok til loftet til deres C-130 Herculess, så 
der har man taget hele det lodrette hale-
plan af  og stillet det op ad væggen. Af  
helikoptere er der en S-55, en Lynx og en 
Bell UH-1. Der er også plads til at de på 

et tidspunkt får en S-61 Sea King når det 
norske ! yvevåben pensionerer typen.

Af  jordbaseret materiel har de tre 
forskellige udgaver af  ¾-ton Dodge, en 
SdKfz. 10 og et par lette tyske ! ak-kanoner 
samt Nike Ajax og Nike Hercules raketter 
sammen med den tilhørende kontrolvogn, 
så er også lidt til de køretøjsinteresserede.

Samme dag jeg var på besøg var der 
også et træf  for militærkøretøjer, og ikke 
mindst et veteranbilsrally, som var på vej 
rundt i Norge. Det var en stribe interes-
sante køretøjer, men jo ikke noget som er 
en fast bestanddel af  museet.

Jeg vil absolut anbefale museet, hvis 
du er i Norge.

Det eneste tilbageværende Northrop N-3PB 
i verden står på Flysamlingen i Gardermoen
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Forsvarsmuseet Akershus
Efter mødet med kunden havde jeg en del 
timer inden jeg igen skulle ud til lufthavnen 
for at ! yve hjem. Så bagagen blev efterladt 
på hotellet og derefter gik det rundt til fods 
i Oslo. Centralt i Oslo, lige ved færgen til 
København ligger Akershus fæstning, som 
indeholder adskillige museer. Et af  disse er 
Forsvarsmuseet.

Akershus ligger også meget tæt på 
Munch-museet (hvis man er til kunst) 
og det nye operahus, hvor man kan gå 
op på taget og nyde en meget # n udsigt. 
Kommer man med ! y er der en togtur 
på ca. 30 minutter. Prismæssigt skal man 
fravælge Lufthavnstoget og i stedet tage 

VY Norges regionaltog. Vi taler om halv 
pris og transporttiden er kun ca. 3 min. 
længere pga. et enkelt stop undervejs. Fra 
Sentralstasjonen er der ca. 15 min. til fods 
ned til Forsvarsmuseet.

Den eneste gang Forsvarsmuseet har 
været omtalt i IPMS-Nyt er i nr. 24 fra maj 
1984, så der er løbet en del vand i åen siden 
da. Først og fremmest skal det noteres 
at der nu er kommet en entrépris på 100 
NOK til. Det svarer i skrivende stund til 
ca. 65 DKK.

Når det er sagt, så er der en del af  de 
ting som Kai Willadsen fremhævede som 
fortsat er i museet, men der er også kom-
met en del nyt til. Derfor vil jeg anbefale 

at du også kigger på artiklen fra den gang, 
du kan # nde den på vores hjemmeside.

Udendørs er der en NM 135 Stormpan-
servogn, det er en norsk modi# cering af  en 
M-113 PMV med en 20 mm maskinkanon 
i et lille tårn samt en NM 116 Panserjager, 
igen en norsk modi# cering, denne gang af  
en M-24 Chaffee med en fransk 90 mm lav-
trykskanon fra begyndelsen af  1970erne.

En af  afdelingerne handler om INT-
OPS, altså den norske deltagelse i internati-
onale operationer, fra Tysklandsbrigaderne 
1947-53, via Korea, Mellemøsten og frem 
til Afghanistan og Libyen. Det er primært 
fotos og interessante bidrag fra forskel-
lige veteraner. Af  1:1 genstande i denne 

Fra den kolde krig kan man • nde denne • ne F-86K Sabre

Her er den ombyggede M-24 Cha• ee
med ny motor og gearkasse 

samt en fransk 90 mm lavtrykskanon



11

afdeling er der en 6-pdr kanon, en jeep og 
forenden af  en Bell UH-1.

Herfra bliver du kastet tilbage til 
tiden fra år 1300 frem til slutningen af  
Napoleonskrigene, hvor Danmark måtte 
afstå Norge til Sverige. Næste afdeling er 
omkring unionen med Sverige fra 1814 
til 1905, hvor Norge blev selvstændigt. I 
disse afdelinger er det gamle kanoner og 
uniformer, som vises frem.

Næste afdeling er det tyske angreb på 
Norge i 1940 og den efterfølgende besæt-
telse, hvor bl.a. sænkningen af  den tyske 
krydser Blücher i Drøbaksundet bliver vist 
i et diorama, eller rettere i tre sammenhæn-
gende dioramaer. Dette glider over i en 
afdeling som handler om søkrigen under 

2. Verdenskrig, hvor norske krigssejlere 
i høj grad var med i de mange konvojer 
på Atlanterhavet. Her bliver der vist en 
torpedo, en tysk Hs 293 fjernstyret bombe, 
lidt blandet skibsbevæbning og ikke mindst 
et meget stort diorama med en konvoj, så 
man får en ide om hvor mange skibe der 
indgik i en sådan.

Krigskorset med sværd, den norske 
udgave af  Tapperhedskorset, har sin egen 
lille afdeling, hvor man med fotos, # lm og 
touchskærme fokuserer på de 281 perso-
ner, som har modtaget denne medalje.

Udstillingen afsluttes med en gen-
nemgang af  den kolde krig, hvor man har 
bygget et udsnit af  en bunker og også viser 
forskellige uniformer og våben sammen 

med bl.a. ABC-materiel. Der er også opstil-
let en NM 135 Stormpanservogn samt en 
amerikansk bygget 105 mm haubitz.

Jeg vil godt anbefale museet, men det 
er ikke her, at du skal regne med at # nde 
masser af  køretøjer m.v. Det er et museum, 
som på god vis fortæller historien om det 
norske forsvars historie fra år 1300 til i dag.

Hvis du er på Akershus, kan du overve-
je at besøge Norges Hjemmefrontmuseum, 
der er en pendant til Frihedsmuseet i Kø-
benhavn. Museet ligger indenfor Akershus 
fæstning, så der er gåafstand mellem de to 
museer. Jeg fravalgte det i denne omgang, 
da jeg skulle mødes med en kollega for 
at tage toget fra Sentralstasjonen ud til 
lufthavnen.

En M-113 udstyret med samme tårn som på 
den svenske Pbv 302 og monteret med en
20 mm Rheinmetall Mk 20 Rh-202 kanon 
hedder en NM-135

Her er forrest et RF-5A
recce-! y og bagved er en 
F-16 endt på museet i
Gardermoen
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Rejsen til Japan
En modelbygnings tur de force

Tekst og fotos: Flemming Hansen

Jeg ved egentlig ikke hvordan det star-
tede? Ud over at jeg ligesom mange 
andre drenge i 60’erne og 70’erne 

byggede ”! yvere” fra Air# x tilbage i de 
tider hvor alting var meget, meget simp-
lere… Fast forward små 50 år, hvor sagen 
for nogle ganske få er japanske, super 
detaljerede og super dyre byggesæt, der 
udgives i ganske få hundrede eksemplarer. 
Måske bedre kendt som sæt fra Model 
Factory Hiro?

Det var vel egentlig Allan ”F1”, der 
startede det korstog tilbage i de tidlige 
10’ere? Efter at have stormløbet MFH med 
alle mulige og umulige forslag dukkede 
en messe op i Yokohama, der pludselig 
blev utroligt interessant. Simpelthen fordi 
udstillerne lavede den type biler som vi 
interesserer os for. F1 og sportsvogne fra 
VM-serier gennem tiderne. Ikke noget med 
amerikanske ! ydere eller den slags – nej 
rigtige biler$ 

At der så samtidig også var et særdeles 
interessant marked sammen med udstil-
lingen, der falbød alle mulige produkter til 
fornuftige priser – og et fabriksudsalg fra 
netop Model Factory Hiro gjorde jo ikke 
sagen værre. Tværtimod$

Det var så der vi begge tilbragte nogle 
hektiske dage over en weekend først i 
november gennem slut 10’erne. I 2019 
var det sidste gang. Så kom der noget med 
Covid-19, der lukkede effektivt ned for en-
hver form for turistbesøg i Japan. Samtidig 
blev messen heller ikke afholdt.

Ikke før ultimo 2022 – men det har 
været et nærmest lukket foretagende. Tu-
ristbesøg var stadig forbundet med besvær. 
Noget andet, der også gjorde sagen meget 

værre ud fra et tidsmæssigt perspektiv, var 
hændelserne den 24. februar 2022, hvor 
Putin godt ville have mere ”Lebensraum” 
i Ukraine. Der gik ikke mange sekunder 
før Rusland var no-! y zone. Et område vi 
typisk ! øj over, for at komme til Tokyo… 
Sidste gang i 2019 med Aero! ot såmænd 
- sammen med nogle af  de skarpeste ste-
wardesser jeg nogensinde ikke har kunnet 
tage øjnene fra.

Efter 2019 havde jeg svoret, at jeg lige 
skulle tage turen endnu en gang… Allan 
gad ikke ! yveturen længere. Ok, men så 
måtte jeg jo så selv…

Så kommer vi frem til 2023. Tilfældigt 
sidder jeg og browser efter ”Hobbyforum.
jp”, der pludselig dukker op med en ny 

dato: 3.12.2023. En lille 1½ måned til… 
Hmmmm… Skulle man? Hvorfor ikke? Jeg 
havde frygtet at ! ybilletter var blevet meget 
dyrere – men det blev knap 6,5 af  de lange. 
Hotellet i Akihabara kostede det samme for 
4 dage som ”one night in Paris”…

Forberedelse hjemmefra er 

vigtig!
Jeg kunne aldrig nogensinde # nde på at 
tage noget sted hen uden at være forbe-
redt. Der er så lidt tid – så at skulle til at 
fedte rundt med telefon, penge og andet 
vil ikke være andet end spild af  tid. Så her 
er min liste:

Telefon-abonnement. Dækker det 
overhovedet Japan? Du SKAL bruge en 
GPS for at # nde rundt og Google maps 
er helt uundværlig til at # nde den næste 
afgang med tog eller metro et eller andet 
sted hen.

Mit Yousee abonnement dækker data i 
Japan. Jeg har også en arbejdstelefon, hvor 
vi lige havde fået et nyt 3 abonnement ”for 
ikke at bøvle med data i udlandet som det 
hed sig”… Det virkede ca. 1 minut i Japan, 
da det så væltede ind med SMS’er om at 
data var brugt og de næste minutter ville 
koste 16 zilliarder i minuttet. Så den blev 
hurtigt slukket$

Det viste sig så ved nærmere eftersyn 
at 3’s abo dækker lande som Rusland og 
Kina – men IKKE Hviderusland, Nord-
korea OG Japan$

Udsigten fra All Nippon Airways Boeing 
787 Dreamliner under ind• yvningen til
Haneda lufthavnen. Det er Mount Fuji,

der ses under vingen

Her ses Yodobashi-
Akiba, et absolut 
must på din tur til 
Japan
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Hvis man er så 
uheldig at have et 
abonnement der 
ikke dækker, kan 
man leje en bærbar 
wifi fra Softglobal 
uden problemer, 
hvilket jeg har gjort 
før. Men rart ikke at 
skulle fedte rundt 
med endnu en elek-
tronisk enhed, der 
OGSÅ skal have 
strøm…

D e n  l o k a l e 
mønt. Uagtet at 
Japan er et super 
duper digitaliseret 
samfund fungerer 
det stadig nemmest 
med Yen, når man 
skal putte mønt i 
billetautomaterne. 
”Bargeld” er også 
guld når vi snakker 
handel på Hobby-
forum – men det er jo noget helt andet…

Man kan også anskaffe sig en japansk 
udgave af  rejsekortet – men det er måske 
lige at overdrive? Det billigste er at købe 
valuta hos Forex. Hvis man gemmer kvit-
teringen tager de tilbage igen uden gebyr.

Diverse Apps til telefonen, der dæk-
ker de ! yselskaber man nu engang skal 
med. Det gør det alt andet lige til en leg, når 
der skal tjekkes ind 24 timer inden afgang 
og man får sit elektroniske boardingkort.

Husk at tage et billede af  det på telefo-
nen, skulle man være afskåret fra at være 
online i en eller anden lufthavn.

Parkering. Når man skal afsted kl. 
kvalme, så er parkering i lufthavnen nær-
mest et must.

Hvorfra jeg bor, så koster det kassen 
for en taxa og på det tidspunkt kører tog og 
metro ikke. Så det er en god ide at bestille 
parkering på forhånd. For det første er det 
billigere end bare at køre ind – og så har 
du en plads i det ønskede parkeringshus/-
plads.

Visum. Borgere med dansk pas skal 
ikke bruge visum til Japan. Man skal dog 
udfylde et par blanketter - lidt á la USA 
når man sidder i ! yet. Men man skal altså 
ikke fedte med et eller andet ESTA, som 
man skal til USA. Det er bare tage af  sted. 
Naturligvis med et pas der ikke er udløbet$

Event forberedelse
Bekendte fra området blev kontaktet – 
heriblandt vor ven Ernie fra MFH, der er 
den i # rmaet, der er helt ! ydende i engelsk 
og en super fyr. Han kunne bekræfte alt 

omkring forum var som forventet. Så var 
det bare at vente på afgang.

Det er jo lidt af  en marathon på få dage. 
En dag med ! yvning. 4 dage i Tokyo. En 
dag med retur! yvning. 

Det var med Lufthansa frem til Frank-
furt. Frankfurt er et virvar af  et monster af  
en lufthavn$ Nogle gates har ikke engang 
direkte bro ud til ! yet. Ne,j der skal man 
køres på tværs af  lufthavnen i busser… 
Det var lidt vanskeligt den dag jeg skulle 
afsted. For få busser og for mange afgange 
åbenbart. Så 1½ time forsinket i afgang fra 
Frankfurt med All Nippon Airlines Boeing 
787 Dreamliner. Med vinduesplads og ved 
et dejligt held et frit midtersæde$ Nå ja og 
udsigt til 12½ times ! yvning eller derom-
kring… Men det gik sådan set okay uden 
de helt store falbelader.

Landingen skete i Haneda, hvilket 
er ”nyt” i forhold til tidligere landinger i 
Narita.

Haneda er nærmest lige i udkanten 
af  Tokyo, hvor Narita ligger i en anden 
kommune$ Så var det bare at komme igen-
nem de mange tjekpoints – a! evere de to 
udfyldte blanketter – og så lige undgå at 
skifte kø for at få det til at gå hurtigere... 
Det bemærkes nemlig og så er der en 
overhængende risiko for at få gennemgået 
ens kuffert – nøje$ Gud ved hvorfor jeg 
ved det?

Nå, men igennem tolden går det så 
med tog ind mod Akihabara, hvor jeg skal 
bo. Akihabara er simpelthen centrum for 
modelhimlen – og alt hvad du overhovedet 

kan tænke at få brug for af  elektroniske 
dimser og dippedutter.

Nikolaj Sonne fra DR-programmet 
”So ein ding” har været i området for år 
tilbage. Desværre ligger dette ikke længere 
tilgængeligt. Man kan dog # nde nogle afsnit 
på Youtube. Til gengæld har de to ”nul 
stjerner” rejsegale Morten Kirchoff  og 
Jan Elhøj været i Tokyos ”undergrund”… 
Det er ”anderledes” om man så må sige$
www.dr.dk/drtv/se/nul-stjerner_-storby-
ferie-i-tokyo_296102

Men jeg er jo ikke i Tokyo for at købe 
brugte pigetrusser eller deltage i mystiske 
koncerter med piger klædt ud i skoleunifor-
mer$ Nej, det handler om modeller$

Must visit modelbutikker
Når du står på vejene omkring Akihabara 
station er der muligheder i over! od. 

Det første, som du skal prioritere er 
Yodobashi Akiba. Du kan umuligt overse 
den kæmpe grå kolos lige foran næsen, der 
er lige så høj som den er bred. Om ikke 
andet kan du gå efter lyden, for der er 
nærmest en infernalsk larm med musik og 
reklamer for ditten og datten kun de lokale 
fatter en hat af.

Men oppe på 5. sal, når du har passeret 
telefoner, klimaanlæg, kameraudstyr, og 
TV’er i overstørrelse, så er der en hobby-
afdeling, hvor du har mulighed for at købe 
en masse Gun-Pla robotter… Desværre 
er det i overtal. Men der er også masser af  
”normale” byggesæt af  fortrinsvis japan-
ske fabrikater. Men det ville dæleme også 

Et lille udpluk af det værktøj og andet tilbehør som man kan • nde i de japanske butikker
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være ret debilt at tage til Tokyo og købe 
et Revell sæt$

Men der, hvor Yodobashi slår de an-
dre er det på alt i udstyr, Tamiya værktøj, 
slibemidler og maling (du ikke kan købe 
med hjem i større mængder) og alt hvad 
du overhovedet kan forestille dig at komme 
til at bruge.

Det er billigt. En rulle Tamiya tape i 
18mm koster under en 20’er – så jeg ryd-
dede hvad jeg kunne # nde$

Den næste – og den ligger stort set ved 
siden af  hedder ”Shosen Book Tower”. 
Der er ikke fotos, da de frabeder sig det. 
Men igen langt oppe på 6. sal # nder du alt 
hvad du kan ønske dig af  japanske tids-
skrifter om og med modelbygning. Sproget 

er jo vanskeligt tilgængeligt – men billeder 
kan ses på alle sprog.

Efter den omgang skal du nok lige 
tilbage på hotellet og læsse af…

Det næste du skal gå efter er Tam-Tam 
Hobbyshop. Du skal lidt nordpå, hvor 
der er en lille koncentration af  butikker. 
Tam-Tam hobby er på 4. og 5. sal. Der 
er byggesæt, tog, luftvåben og masser af  
modelbiler af  den færdige slags.

Mere klassiske byggesæt skal du rundt 
om hjørnet # nde i den ene afdeling af  Leo-
nardo. Den er nærmest uskiltet, så man 
skal vide at man skal ind i en opgang lige 
ved siden af  en kaffebar$ Igen skal man op 
på 4. sal. Der er ALT i gamle sæt, decals og 
detaljedele af  alle genrer. Men naturligvis 

er det jo ikke altid helt billigt, så husk den 
hurtige yen konvertering i hovedregning. 
Fjern et 0 (nul) og divider med to.

Leonardo er på Facebook: www.face-
book.com/leonardo2012lg

Ikke så langt derfra ligger den lidt større 
afdeling af  Leonardo. Mere af  det samme 
på endnu mere plads.

Når du er i området så er der ikke så 
langt til Ueno stationen, der er kæmpestor. 
Men i nærheden af  den ligger den lille butik 
”Finisher’s – Auto Modelli GT” . Der 
skal man nok mest være til biler? Resinsæt 
og en masse tilbehør og decals, der bestyres 
af  herlige Kawaguchi-san, der altid står i en 
hørm af  den særlige Finisher maling, der 
kan levere den bedste og mest hårdføre me-
tal# nish, der kan tintes til mange forskellige 
farver. Der er der ”nogen” der køber en 
håndfuld og lægger dem i toilettasken i den 
indtjekkede bagage – har jeg hørt… Han 
er også leveringsdygtig i diverse gamle sæt 
og meget i gamle Sci-Fi sæt.

I 2019 var der i Akihabara området lige 
ved stationen en butik med gule skilte, hvor 
der står ”Akihabara Radiokaikan” på. 
Oppe på 5. sal lå der så en modelbutik kal-
det ”Yellow Submarine”. Den ligger der 
sådan set stadig, men er desværre en skygge 
af  sig selv. Mest de der robotter – Gundam. 
Også lidt sæt og værktøj. Men som sagt en 
skygge af  fortidens storhed. Øv.

Det viste sig så, at den del af  det, der 
solgte Super Wing Series sæt var ! yttet 
til en anden adresse der hedder Volks Aki-
habara Hobby Paradise 2. Den skulle jeg 
så også lige # nde og besøge. Jeg måtte dog 

være målrettet, for 
indgangen virkede 
ikke lovende, med 
alt muligt dukke-
skrammel og hvad 
ved jeg? Men oppe 
på 4. eller 5. sal var 
der så SWS sæt og 
et orgie af  værktøj 
og udstyr til mo-
delbygning. Så bliv 
ikke skræmt. Kæmp 
dig igennem$

Tamiya

butikken i

Shimbashi
Den skal du se$ 
Den er vel nær-
mest skamredet på 
Youtube med alle 
dem der har besøgt 

Her er den større afdeling af Leonardo
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den. Men det er minsandten også en # n 
forretning.

Du skal lige en lille tur med futten til 
stationen ”Shimbashi” og så lige gå en lille 
tur. Men så dukker den også op. Det er vel 
nærmest at sammenligne med en B&O 
butik på Strøget – bortset fra at der ikke 
er nogen # n gågade.

Mørkt træ – glas og krom præger den 
# ne butik. Hvor du udover aktuelle sæt fra 
Tamiya, naturligvis også # nder hele kata-
loget af  Tamiya værktøjer og udstyr. Men 
bemærk dog at du KAN # nde det billigere 
i Yodobashi. Siger det bare$

Yokohama udstillingen 
Hovedmenuen er Hobbyforum.jp, der af-
holdes i en havneterminal ellers forbeholdt 
krydstogtskibe.

Den ligger på havnen i Yokohama, der 
er små tre kvarters togtur sydpå med Japan 
Rail med afgang fra Akihabara. Man skal 
ikke stå af  på Yokohama stationen. Man 
skal lige vente til stationen, der hedder 
Kannai.

Turen koster 580 yen i 2023. Det var 10 
yen (4,5 øre) dyrere end i 2019, så det var 
lige før det måtte opgives af  økonomiske 
årsager… 

Jeg havde en aftale med Tania fra New 
Zealand, der også var i Tokyo samtidig. 
Lyder det ikke som en dame…? Jo det er 
korrekt. Hun er til daglig pilot for New 
Zealand Airlines og har været med på F1M 
forum i 100 år og en madpakke.

Hvorfor hun er blevet vild med F1 
modeller – og hun bygger også selv – var 
noget med faderen og den slags. Men ellers 
sjovt at snakke med en der kommer fra den 
komplet modsatte side af  jorden.

New Zealand er nærmest så langt du 
kan komme fra Danmark, før du er på vej 
hjem igen$ Til orientering er ! yveturen fra 
NZ til Tokyo på 11 timer… Jeg troede 
naivt, at de nærmest var naboer når man 
nu kigger på en globus…$

Tilbage til det det handler om$ Det er 
et hobbyshow – men er du ikke på nogen 
måde til biler i alle former er du desværre 

gået forgæves.
Årets udgave var den første 

i 4 år med mulighed for at turi-
ster kunne besøge udstillingen, 
Japans nedlukning efter Covid 
trak langt ud – meget længere 
end her. Desværre var det så 

også uden Misao Hiro-san fra MFH, der 
tog til de store modelmarker tidligere på 
året. Det blev markeret med en lille min-
deudstilling, der inkluderede hans uund-
værlige cigaretter, lighter og kasket. Han 
røg simpelthen som en skorsten – men det 
var åbenbart ikke af  den grund han døde?

MFH har hidtil været det helt store 
trækplaster, når de havde ”brandudsalg” af  
overskydende sæt. Det var desværre helt et 
overstået kapitel i år. Der var to særprodu-
cerede sæt fabrikeret af  et -æhæm- konkur-
rerende # rma kaldet ”DTM” af  årets Le 
Mans vinder i 1:24 og en F1 fra samme 
–røde – # rma der vandt et GP i Singapore 
i 2023. De blev kun solgt til personer til 
stede på messen… og så åbenbart også til 
en person, der kender en der tilfældigvis 
var på messen… Alt det hemmeligheds-
kræmmeri skyldtes naturligvis licens – eller 
rettere mangel på samme…

Tamiya butikken i Shimbashi er en
imponerede sag, den er et besøg værd

På Hobbyforum.jp messen var der i år denne 
imponerende McLaren M23 i skala 1:8

Der er ikke særligt langt imellem 
de forskellige hobbybutikker.
På kortet til venstre ses et udsnit 
der er ca. 800 x 350 meter, så 
det hele er inden gåafstand 
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Men der var også mange andre udby-
dere af  ting og sager. Studio27, Top Studio, 
Barchetta kunne alle byde på fristelser. Der 
var også masser af  færdige modelbiler, til 
dem der var forfalden til dette.

Som det er blevet tradition over tid 
inviterede Hiro på middag mandag aften 
efter Hobbyshow. Nu skulle jeg også lige 
hente noget ”indkøb”, så det var jo helt 
perfekt. Der tager man bare futten nordpå 
på den særlige linie kaldet ”Tsukuba Ex-
press” til stationen Rokucho og så bruger 
GPS for resten.

Det blev en hyggelig eftermiddag og 
aften i selskab med Kyoko, Erika, ”Fat 
Frog” og Ernie m.! . Maden var exceptionel 

sushi. Nu er # sk ikke lige min favorit ret – 
og slet ikke rå – men ”when in Rome”… 
Jeg spiser KUN sushi i Japan$

Dagen efter var det så bare at vende 
næsen hjemad og forlade et Tokyo i høj 
sol og 15-18 grader, for at komme hjem 
til kulde og mørke… Øv…

Shizuoka City?
Når man nu er i Japan – skulle man så 
ikke lige besøge Tamiya hovedkvarteret i 
Shizuoka City?

Det kan man naturligvis godt. Men 
chancen for en mindre skuffelse er des-
værre til stede? Man kan nemt tage Shin-
kansen ned til Shizuoka City, der ligger 

syd for Tokyo. Det tager 
lige omkring 1½ time 
med Shinkansen, der er 
et superhurtigt og effek-
tivt system, der bringer 
dig hurtigt frem. Men 
fart koster – så det er 
ikke billigt. Du kan også 
tage bumletoget med alle 
stoppene. Det tager 3-4 
timer – til gengæld koster 
det ikke mange basseører.

I ”gamle dage” (før 
2017) kunne man (burde$) 
besøge alle hobbybutik-
kers moder – nemlig Rain-
bow Ten. Det er desværre 
et overstået kapitel og den 
sidste butik jeg nåede at 
besøge i 2016 var en ussel 
rest af  det der engang var.

Så reelt set er der Ta-
miya HQ tilbage. Der 
er en forhal med nogle 

racerbiler og så er der en hal med mange 
af  Tamiyas byggesæt færdigbygget. Det er 
mere eller mindre det.

Til gengæld er det gratis at komme ind$ 
Så er du advaret. Turen med Shinkansen 
kostede kr. 1200,-

Gøre det igen?
Ikke lige med det samme må jeg sige$ Det 
er den ondelyneme lang tid at sidde bom-
stille i et ! y.

Der er jo nok ikke lige udsigt til, at det 
bliver muligt igen at tage den ”korte” tur 
hen over Rusland. Jeg vil lige se udviklingen 
an af  MFH, Hobbyshow etc. før der tages 
stilling til yderligere maraton forestillinger.

Endnu en af de • otte F-1 modeller på 
udstillingen

Et udsnit fra minde-
udstillingen for Misao 

Hiro-san fra MFH
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Vesteuropa rundt maj 2023 ± En museal odyss!, 

del 3
Her fortsætter artikelserien om den museale odyssé. De første to dele blev bragt i nr. 181 

og 182. Vi henviser også til det foredrag vi holdt om turen, slides kan " ndes på IPMS.dk

Tekst: Lars Seifert-Thorsen
Fotos: Dan Seifert og Lars Seifert-Thorsen

Turen fandt sted fra midten til 
slutningen af  maj 2023 og rund-
farten fokuserede på museer med 

køretøjer og ! y.
Vi lavede hver aften en opsummering 

af  dagens museer og gav dem et sted mel-
lem 0 og 6 stjerner. Denne vurdering går 
igen i denne artikel

Museer omtalt i sidste nummer (nr. 
182):
• Schweizerisches Militärmuseum, Full
• Musée National d‘Histoire Militaire, 

Diekirch
• General Patton Memorial Museum, 

Ettelbruck
• Bastogne Barracks, Bastogne
• Bastogne War Museum, Bastogne
• Museé de la bataille des Ardennes,

La Roche-en-Ardenne
•  Manhay History 44 Museum, Manhay
•  Winter 1944 Museum, Borlo

Koninklijk Legermuseum, Bruxelles
Samlet vurdering: ****
Dette museum har været beskrevet adskil-
lige gange tidligere i bladet. Første gang i 
nr. 58 (dec. 1992), nr. 127 (dec. 2009) og 
senest i nr. 167 (feb. 2020).

Sidste gang jeg var der, i 2019, peb 
jeg over at de ! este ! y trængte til at blive 
støvet af. Nu er der kommer 
4 års ekstra støv på, men 
nogle er dog blevet shinet 
op. Da Dan og jeg var forbi 
var gallerierne i flyhallen 
lukket pga. renovering af  
bygningen, så det blev ikke 
til at kigge på de mange in-
teressante 1.VK-! y. I stedet 
gik vi rundt og kiggede på de 
samme ! y som var der sidste 
gang jeg var forbi. Men nu 
kunne man komme ind i 
deres C-119 Flying Boxcar. 
Der var også blevet pudset 
på både Tiger Moth og Miles 
Magister, men der var cock-
pitområderne fortsat skjult 
under presenninger.

Man arbejder ligeledes 
på at renovere deres 1.VK-
afdeling, hvor kampvogne 

og artilleri er skjult under presenninger. 
Det er fortsat en imponerende samling af  
uniformer fra alle deltagende lande i den 
kon! ikt, som man udstiller.

I deres afdeling for 2.VK er der også 
store mængder af  uniformer, fotos og 

Her er en ekstrem sjældenhed på museet i 
Bruxelles.
Det er en 7,62cm RheinMetall Flakwagen 
L/30 (russ.02).
Selve kanonen er en erobret russisk Putilov 
m.1902 kanon, som tyskerne satte op på 
denne hestetrukne vogn

Belgierne har i mange år ! øjet med
Sikorsky S-61 i SAR kon" guration
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memorabilia. De har også fået udstillet en 
2-pdr Pom-Pom luftværnskanon. Det er 
godt nok en stor tingest og ved siden af  
står en af  de to ildlederstationer, der bruges 
til denne kanon.

Museet er absolut et besøg værd.

Site Gun" re Brasschaat
Samlet vurdering: *****
Denne afdeling af  de samlede belgiske 
militærmuseer er ikke tidligere beskrevet 
i IPMS-Nyt.

Jeg troede, at det blot ville være en 
masse kanoner, men der er meget andet.

Hovedvægten er på belgisk anvendt 
artilleri fra 1945-2000, og belgierne har 
haft meget forskelligt.

I alt er der tre store haller, med hen-
holdsvis feltartilleri, luftværnsartilleri og 
panser. I hallen med feltartilleri er der 
nogle kanoner fra 1. Verdenskrig, en bel-
gisk 120 mm kanon fra mellemkrigstiden, 
som tyskerne overtog og brugte i Rusland, 
hvorfra den for ca. 10 år siden kom retur 
fra et sted i Ukraine.

Dertil er der allieret trukket artilleri, 
som f.eks. 25-pdr med både limber og 
Morris Quad samt amerikansk byggede 105 
mm, 155 mm og 203 mm haubits.

Efter krigen blev artilleriet selvkørende 
og her viser man M44, M55, M108 og 
M109 med både kort og langt løb. Honest 
John og Lance raketter var der også. En 
beregnercentral var også udstillet.

Hal 2 var med luftværnsartilleri og ditto 
missiler. Vi taler om amerikansk bygget 
90 mm og engelsk 3,7 inch antiluftskyts-
kanoner, foruden stort set et komplet 
Hawk batteri og en FlakPz Gepard. En ra-
ritet er en canadisk bygget Ford CMP med 
en trilling 20 mm Polsten kanon på ladet.

I hallen med panser var der masser af  
kampvogne, bl.a. den Conqueror, som for 
mange år siden opholdt sig på museet i 
Bruxelles. Der var også en komplet serie 
af  FV101-FV106, dvs. Scorpion, Scimitar, 
Spartan osv. inkl. en belgisk køreskole-
udgave. Masser af  spændende køretøjer og 
så har jeg ikke nævnt de som stod udenfor, 
der var endnu ! ere, at tage fotos af.

Dette er et museum, som vi meget 
gerne vender tilbage til, for at bruge noget 
mere tid end de ca. 1½ time vi havde inden 
museet lukkede. Dvs. vi kom kl. 15, de luk-
ker kl. 16, men folkene var meget venlige 
og sagde at det ikke hastede, de skulle nok 
sørge for at vi ikke blev lukket inde i en 
hal for natten.

Wings of  Liberation, Best
Samlet vurdering: ****
Her er der tale om et rigtigt # nt museum, 
beliggende lige nord for Eindhoven. Det 
har ikke tidligere været omtalt i bladet.

Til venstre er den Pom-Pom Mk.VIA, som 
er opstillet på Koninklijk Legermuseum i 
Bruxelles

I Brasschaat • nder man denne Ford CMP 
med en trilling 20 mm Polsten kanon



19

Der er fire hal-
ler i det hele, hvoraf  
de tre er bygget sam-
men, mens man lige 
skal udenfor for at 
komme over til hal 4. 
Ved indgangen står 
en 2½-ton GMC med 
åbent lad og indenfor 
kommer man først 
til et gratis område, 
hvor der er masser af  
1/35 modeller i rigtig 
# n kvalitet. Det er en 
ægte modelbygger, der 
er på spil her.

Når du har be-
talt entreen (11€ pr. 
næse) skal du over i 
de tre sammenhæn-
gende haller. Her 
finder du køretøjer 
som M3 Halftrack, 
M3 Scout Car, Canadian Ford lastvogn, 
M16 # rling! ak og 25 pdr. kanon. Du kan 
komme rundt om dem alle, så der er gode 
muligheder for billeder her. Men, som med 
så mange andre museer, mangler der lidt 
lys. Det kræver at man bruger blitz, hvilket 
heldigvis er tilladt.

Næste hal er bygget op om en C-53 
Skytrooper, dvs. en C-47 uden det forstær-
kede gulv. Der er også en række allierede 
køretøjer, bl.a. M29 Weasel og en AEC 
Matador med en Coles kran på.

Den tredje hal er primært omkring 
befrielsen af  Holland, hvor der er et Waco 
CG-4A svæve! y, en tysk 88 mm Flak og 
en Kübelwagen brugt af  de hollandske 
frihedskæmpere.

Den sidste hal 
var om den sidste 
del af  2.VK, fra be-
frielsen af  Holland 
frem til den tyske 
kapitulation (og også 
noget om eftervirk-
ningerne af  krigen). 
Her skal nævnes en 
3,7 cm FLAK43 
Zwilling, den ser 
man ikke hver dag. 
Og også en russisk 
Katyusha på en Zil-
undervogn.

Udenfor disse 
haller var der en 155 
mm Long Tom og 
en 203 mm M8 hau-
bitz med henholds-
vis en GMC og en 
M5 trækker. Her var 
der nul afspærringer, 

hvilket i øvrigt var gældende i stort set hele 
dette privatejede museum.

Overloon War Museum
Samlet vurdering: *****
Vi har tidligere haft bragt artikler om dette 
museum i forbindelse med omtalerne af  
Militracks i nr. 157 og nr. 165, dvs. sep. 
2017 og sep. 2019.

Der er blevet bygget om, så det nu er 
blevet meget mere overskueligt med alle de 
amerikanske lastbiler af  forskellig art, som 
der står på museet. Der mangler dog fortsat 
en del belysning før vi rigtigt kommer op 
på de seks stjerner.

Det er interessant, at man har skilt 
sig af  med rigtigt meget af  det moderne 
panser, der stod meget tæt. Det har givet 
mere plads til den store samling af  de ame-
rikanske lastvogne. Jeg skal lige nævne at 
de også har en Lancaster på museet. Den 
er dog i nedstyrtet tilstand, men man har 
malet en Lancaster i skala 1:1 på en skrå 
! ade og derefter har man lagt alle de dele 
man har fundet af  ! yet op det rigtige sted. 
Lidt lige som man har set det, når der skal 
analyseres efter et civilt ! ystyrt.

Hvis ikke du allerede har besøgt 
museet, så er det et som bør stå højt på 
ønskelisten.

På Wings of Liberation museet i Best • nder man denne C-53 Skytrooper.
Det er en C-47 Dakota uden fragtdør og forstærket gulv

3,7 cm FLAK43 Zwilling på
Wings of Liberation museet
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Cavaleriemuseum, Amersfoort
Samlet vurdering: ******
Dette er et særdeles spændende museum, 
som ligger inde på en kaserne, så man 
skal lige bruge billedlegitimation når man 
henvender sig i vagten. Så ringer de ind til 
museet, som man kan se fra vagten, hvor-
efter de venter på en. Bemærk at der kun 
er åben tirsdag til fredag fra 10-16.

I hovedbygningen er der tre etager 
med rigtigt gamle uniformer, vi taler fra ca. 
1650 og frem til 2.VK, hvor man endelig 
skrottede hestene. Der er også noget om 
lidt mere moderne uniformer, men der er 
rigeligt af  interessante ting at kigge på. I 
denne bygning er blitz forbudt.

Ovre i den anden bygning er der til 
gengæld de alvorligt interessante ting. Her 
er der køretøjer brugt af  det hollandske 
kavaleri siden 1945. Vi taler Humber 
Mk.IV, M6 Mosegris, M6 Otter, Ford 
Lynx (canadisk bygget Dingo Scout Car), 

Daimler Dingo, M3 halftrack, AMX 13, 
Canadian RAM tank (en af  de meget få der 
er tilbage i verden), Centurion, Leopard, og 
Fennek prototype bygget i Holland. Der er 
også en håndfuld motorcykler og som det 
mest suveræne er der en Landsverk L180, 
som hollænderne havde før krigen. Denne 
er dog kommet fra Irland, så der er nogle 
mindre forskelle omkring lygter etc. De 
hollandske blev snuppet af  tyskerne og der 
# ndes et billede af  en af  dem, der er blevet 
fotograferet et sted i Sibirien.

Vi blev fulgt over i denne bygning af  en 
! ink mand, som på et tidspunkt havde væ-
ret på kursus i Danmark. Han fortalte også 
at han var omskolet til at køre Landsverk$ 
Han åbnede døren og så blev vi sluppet 
løs med en anmodning om ikke at kravle 
på køretøjerne og ikke at forsøge at tage et 
køretøj med os i baglommen. Vi skulle bare 
ringe til hovedbygningen når vi var færdige, 
så de kunne komme og låse af  igen.

Stort set alle lu-
ger var åbne (umid-
delbart så det ud til 
at alle køretøjer var 
køreklare). Derfor 
var det absolut mu-
ligt at få interiørbille-
der af  de ! este uden 
at kravle rundt. Og i 
denne bygning måtte 
man godt blitze løs$

Nationaal Militair 
Museum, 
Soesterberg
Samlet vurdering: 
***
Der er et meget nyt 

museum med en masse forskellige ting. 
Men det er forbudt at bruge blitz og da 
mange af  de mindre genstande er placeret 
indvendigt i meget mørke rum i den store 
glasbygning, er det kropumuligt at tage 
billeder af  dem.

Der er masser af  interessante ting, som 
man kan undersøge nærmere, men altså 
ikke tage billeder af.

Sidste gang museet blev omtalt i IPMS-
Nyt var det kun det hollandske ! yvevåben 
der var dækket. Det var helt tilbage i nr. 30, 
dvs. december 1985.

Ude i det store ”arsenal” bliver hær og 
! yvevåben meget # nt dækket. Der er dog 
den udfordring, at når man prøver at tage 
billeder af  den ene side af  køretøjerne bli-
ver det bare til silhuetter mod det lys som 
kommer ind af  de meget store glas! ader. 
Med glasruderne i ryggen går det lidt bedre, 
men det er altså ikke ideelt.

Man har valgt at gruppere ud fra 
f.eks. artilleri, op-
klaring, transport, 
bjærgning, morterer 
osv. osv. Det giver 
mulighed for at følge 
historikken i skala 
1:1.

På ! ysiden er der 
ophængt ! y i loftet 
fra Farman dob-
beltdækker til F-5A 
Freedom Fighter og 
F-15 Eagle (Soester-
berg har været brugt 
af  USAF). Der er 
mange interessante 
fly, bl.a. en licens-
bygget Dornier Do 
24, som blev brugt 
i Hollandsk Ost-
indien, men igen er 
der problemer med 
at tage billeder.

Overloon har noget de andre ikke har, den eneste 
A30 Challenger, der er udstillet på et museum

På Cavaleriemuseum i Amersfoort 
! nder man denne Landsverk 180
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Museet er fortsat særdeles anbefalelses-
værdigt og man skal endelig huske at tage 
elevatoren op på 6.sal for at gå rundt og 
kigge ud over området. Der er forklarende 
tekster og fotos hele vejen rundt, så man 
får en god ide om hvad man ser på, når 
man kigger ud på den gamle ! ybase og det 
omliggende terræn. Elevatoren er placeret 
meget tæt på indgangen til museet.

Luchtvaart Museum Aviodrome,
Lelystad
Samlet vurdering: ****
Det var et museum vi var meget spændte 
på, da vi ikke rigtigt vidste hvad vi kunne 
vente os. Ingen havde tidligere skrevet 
noget om museet i IPMS-Nyt, men der er 
selvfølgelig omtaler forskellige steder på 
internettet.

Indendørs er der tale om en meget stor 
hangar, som er ruminddelt ved hjælp af  
lærredsvægge med påtrykte billeder. Der 
er en super idé, da man viser ! yvningens 
udvikling igennem tiden, fra Ikaros og da 
Vinci til omkring 1950.

Der er hovedvægt på hollandsk ! yv-
ning, fra pionererne i f.eks. Bleriot XI, over 
de tidlige passager! y illustreret ved Fokker 
F.VII og KLMs begyndelse. Selvfølgelig er 
både 1. og 2. Verdenskrig dækket. 1.VK 
med en Fokker Dr.I og en Nieuport XI og 
2.VK med en Fokker C.V og en Ju-52, der 
ganske vist har fået afmonteret en vinge 
af  pladshensyn.

Efterkrigstiden var med en DC-3 og en 
særdeles interessant # lm om at Aviodromes 
folk var i Tucson, Arizona i to år for at få 
en Lockheed L-740 Constellation gjort 
! yveklar. Derefter blev den ! øjet tværs 
over USA og Atlanten med en del stop 
undervejs inden den landede i Lelystad. 
Når # lmen er slut drejer man om et hjørne 
og går nærmest ind i 
dette ! y.

M a n  d æ k ke r 
også rotorf lyene 
med en Cierva C-30, 
Sikorsky S-51, Sikor-
sky S-55 og en læge-
udgave af  en MBB 
Bo 105. Et sidste 
afsnit inde i museet 
dækker rumfarten.

Der er også en 
stor afdeling uden-
for, en Boeing 747 
(som man kan kom-
me ombord i inde 
fra museet), DC-4, 
Fokker 100 Cityhop-
per, Fokker F.27 og 
så forskellige ! y som 

Her er vi i Soesterberg hvor der udendørs står denne MiG-21

Lockheed L-749 Constellation (herover) og Hawker Hunter (ex-E410 fra det danske 
! yvevåben) er udstillet på Luchtvaart Museum Aviodrome i Lelystad

Antonov An-2 COLT og Lockheed P2V 
Neptune.

I deres næste gate eller rettere udstil-
lingshal er et arbejdende værksted, hvor 
højdepunkterne er en Beech 18, en DC-2, 
der er bemalet som PH-AJU Uiver (den 
DC-2, der deltog i kap! yvningen London-

Melbourne i 1929), en DC-3 og en Grum-
man S-2 Tracker. En Noorduyn Norseman 
er langt i restaureringen, der mangler lige 
en motor og lidt andre småting før den er 
klar til udstilling.

Næste hal handler om udvikling af  jet-
motorer, der er # lm på hollandsk omkring 
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Frank Whittle og vejen frem til Meteor 
illustreret ved en Meteor F.8.

Det sidste rum i den hal indeholder 
en Fokker S.14, F-104G og en Hawker 
Hunter, som begyndte sit liv i Flyvevåbnet 
som E-410. Her er ! yet dog i meget kulørte 
rød-hvide engelske farver.

Udenfor står en Viggen og en MiG-21, 
uden at der er nogen nærmere forklaring 
på disses tilstedeværelse.

Helt klart et anbefalelsesværdigt mu-
seum.

Aeronauticum, Nordholz
Samlet vurdering: ****
Et # nt museum, der gennemgår historien 
bag den tyske ! ådes luftskibe og ! y. Der 
er masser af  modeller og dioramaer, der 
viser luftskibenes historie fra den tidlige 
begyndelse, hvor man indså at dette ville 
kunne have en militær værdi.

Første Verdenskrig er særdeles godt 
dækket og vi så også et # nt diorama over 
luftskibsbasen ved Nordholz med de 
forskellige bygninger og luftskibshangarer 
som blev konstrueret lige før og under 
1.VK.

Tysk ! åde! yvning i mellemkrigsårene 
blev også dækket, mens perioden fra 1939-
45 ikke fyldte helt så meget. Dog var der 
en imponerende model af  hangarskibet 
Graf  Zeppelin i ca. skala 1/144. Den er 
stor, meget stor.

Den historiske gennemgang inkluderer 
selvfølgelig de ! y og helikoptere som blev 
brugt af  Bundesmarine og Volksmarine 
under den kolde krig og videre frem efter 
den tyske genforening.

Pladsen indendørs er ikke stor nok til 
at der kan udstilles ! y, men cockpittet af  
en F-104 og en ”crew simulator” til en 
Breguet Atlantic er dog opstillet indendørs. 
Man kan komme ind i Atlantic’en sammen 
med en ansat på museet og de annoncerer 
i højtalere hvornår de åbner.

Udendørs er der permanent opstillet 
et antal ! y og desværre kan man godt se 
på nogle af  dem,ss at vejret oppe i den 
nordvestlige del af  Tyskland godt kan være 
barskt ind imellem.

Over en bred kam er de dog alle i ret 
pæn stand og der er opstillet typer som 
f.eks. Hawker Sea Hawk, Fairey Gannet, 
Dornier DO-28 Skyservant, Piaggio P-149, 
Tornado (2 stk. hvoraf  en så nyopstillet 
ud), F-104, Mil Mi-8 HIP, Bell UH-1, 
Atlantic, Pembroke, VFW-614 og Bristol 
Sycamore. Der er lavet en sti man bedes 
holde sig på af  hensyn til bevoksningen.

Den nyopstillede Tornado stod foran 
en anden bygning end den selve museet 
# ndes i. Mon ikke man er i gang med at 
planlægge en udvidelse. Der var i hvert fald 
gang i noget byggeri, så om et par år tror 
jeg man skal kigge forbi igen.

Nordholz er fortsat en aktiv base, men 
deres Gate Guardian er noget ud over det 
sædvanlige. De ! este andre baser har en 
”jetjager på en pind”, men her står der 
en Atlantic ved indkørslen til basen$ Lige 
indenfor er der en Sikorsky S-58, som er 
noget svær at komme til at fotografere, da 
der er et hegn i vejen.

Der er klart tale om et anbefalelses-
værdigt museum, som vi gerne kommer 
tilbage til.

Victory Museum 
1940-45,
Grootegast
Samlet vurdering: 
****
Et privat museum, 
hvor ejeren har sam-
let på køretøjer m.v. 
igennem de sidste 
47 år.

Vi fik en glim-
rende snak med 
ham og han fortalte 
at den ret så store 
samling af  trykkeri-

maskiner ! ytter til en anden bygning i 
slutningen af  2024. Det vil frigive plads, 
hvilket der helt klart er behov for.

Der er masser af  spændende køretøjer, 
som f.eks. en Marmon-Herrington Mk.IV 
panservogn, en Scammell bjærgningsvogn 
og interessante stabsbiler m.m. som for-
tjener mere plads. På museet er der også 
en Avro Anson som er bygget ind i et 
kæmpestort 1:1 diorama.

Igen et museum, som absolut er et 
besøg værd.

I Grootegast • nder man 
denne De Soto S10 stabsbil

Bedford OL og 
en stribe andre 

køretøjer er 
opstillet i et 1:1 

diorama

Bundesmarine Gannet, der står udendørs på 
Aeronauticum i Nordholz
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Br!guet 761/763/765 Deux-Ponts
I dette nummers historiske artikel skal vi en tur til Frankrig, hvor et stort transport# y 

gik på vingerne for 75 år siden.

Af  Lars Seifert-Thorsen

Som sædvanligt begynder vores hi-
storie noget tid før prototypen gik 
i luften. Denne gang skal vi tilbage 

til 1944, hvor man i det besatte Frankrig 
begyndte at drømme om hvad der skulle 
ske når den tyske okkupation sluttede.

På Bréguet fabrikkerne tænkte man 
stort. Man havde før krigen været et meget 
stort navn i den franske ! yindustri, helt 
tilbage fra 1. Verdenskrig, hvor man havde 
haft meget stor succes med Bréguet 14, der 
var et bombe-og rekognoscerings! y. Op 
igennem 1920erne og 1930erne produce-
rede man ! y til det franske luftvåben, hvor 
deres Bréguet 521 Bizerte ! yvebåd nok er 
den mest kendte type.

Under den tyske okkupation af  Frank-
rig havde man serviceret Luftwaffes ! y 
med reparationer osv., men man drømte 
selvfølgelig om at genoptage produktionen 
af  egne ! y. I løbet af  1944 var man så langt 
med drømmene, at man begyndte at tegne 
på det nye ! y.

Udviklingen
På Bréguet fabrikken i Vélizy-Villacoublay, 
i den syd-vestlige del af  Paris begyndte man 
at kigge på hvad der var af  muligheder.

Man kiggede tilbage på et fly man 
havde designet tilbage i 1935, nemlig en 
Bréguet 730 ! yvebåd. Den havde man 
bygget # re af, som endnu ikke var færdige, 
da tyskerne invaderede Frankrig. Vichy re-
geringen havde dog beordret produktionen 
genoptaget, men den gik utroligt langsomt 
og ! yvebåden ! øj første gang i december 
1944, efter at tyskerne havde forladt det 
sydlige Frankrig.

Man så muligheden for at genbruge en 
del af  designet til et landbaseret ! y, nær-
mere betegnet vingerne og også designet 
af  haleplanet. Til gengæld lagde man sig 
fast på en helt ny fuselage, der var så stor 
at passagerafdelingen var i to etager, på 
fransk ”deux-ponts”. Man ønskede et ! y 
der kunne have 100 passagerer ombord og 
for at komme hurtigt i gang ønskede man 
at bruge allerede eksisterende motorer.

Den nye fuselage gjorde, at man vurde-
rede der ikke ville være helt nok stabilitet i 
længderetningen med de to haleror fra Bré-
guet 730, så man tilføjede et lille, nærmest 
rudimentært, sideror på selve fuselagen.

Problemet viste sig, som så ofte før i 
! yvningens historie, at være af  økonomisk 

karakter. Efterkrigstidens Frankrig var 
præget af  # nansielle problemer og en høj 
in! ation, så der gik nogle år før der var 
penge til at begynde med den nye type.

Samtidigt måtte Bréguet fabrikken 
kigge sig om efter en ny kunde, da det 
franske ! yvevåben dels manglede penge, 
dels # k en masse overskudsmateriel fra 
USA. Man kiggede derfor mod Air France, 
men der var pengene også små.

Første # yvning
Man blev færdig med prototypen, der 
havde fået installeret # re Gnome-Rhône 
14R-24 motorer på hver 1.580 hk i slut-
ningen af  1948 og d. 15. februar 1949 gik 
prototypen af  Bréguet Br.761, F-WASK, i 
luften fra fabrikkens ! yveplads i Villacou-
blay. Ved styrepinden sad Bréguets test 
pilot Yves Brunaud.

Selve jomfru! yvningen varede 45 mi-
nutter og man landede ved test-centret ved 
Brétigny, uden at der var noget at bemærke 
ved ! yvningen.

Prøve! yvningerne viste, at motorerne 
ikke var kraftige nok, så da man begyndte 

at kigge mod Br.761S pre-produktion 
! yene, blev det besluttet at de skulle have 
Pratt & Whitney R-2800-B31 motorer på 
2.020 hk. Det var en motortype, som der 
var masser af  efter krigen, den havde bl.a. 
siddet i P-47 Thunderbolt og F6F Hellcat 
jagere under krigen.

Skiftet til de amerikanske motorer 
kom på baggrund af  konsultationer med 
! yselskaber, der dels ville have de kraf-
tigere motorer, dels have motorer, der nemt 
kunne serviceres mange steder i verden.

Man # k dog først disse Br.761S pre-
produktions ! y i luften i 1950-52, men 
herfra gik det noget hurtigere med udvik-
lingen. Br.761S var designet til at være et 
kombineret fragt- og passager! y, så her 
var der ingen vinduer til det nederste dæk.

Br.761S
Fly nr.1, der var registreret som F-WASK 
kom i luften første gang d. 17. februar 
1950.

Det fungerede først og fremmest som 
et test! y for fabrikken omend det var be-
malet i Air France farver. Det er her lidt 

Prototypen af Bréguet Br.761, F-WASK ses her på vej i luften på jomfru• yvningen
Foto: Via Internettet (key.aero)

Air Algérie • k leveret • y nr. 2 F-WASL i februar 1952. Flyet blev sendt videre
til et andet selskab i sommeren 1952, så billedet må være taget i foråret 1952.

Bemærk sideroret på fuselagen og sammenlign med senere billeder.
Foto: Via Internettet (key.aero)
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interessant, at ! yet aldrig var i Air France 
tjeneste.

Nr.1 blev det sidste af  Deux Ponts 
! yene, som kom i tjeneste i det franske 
! yvevåben ved Groupe de Transport 2/61 
Maine, hvilket skete i 1957. Her # k det 
koden 61-PA, der siden blev til 64-PA, da 
enheden blev til Escadron de Transport 
2/64 og siden ændredes koden til 101 for 
at skelne det fra den første Br.765, der kom 
i tjeneste i 1958.

Flyet viste sit værd, da man i oktober 
1957 ! øj en beskadiget Nord 2501 Nor-
atlas hjem fra Algeriet på kun to ! yvninger, 
efter at Noratlas ! yet var blevet skilt ad. 
Flyet gik tabt i juli 1961, da det kørte af  
startbanen i Reggane i Algeriet.

Nummer 2, F-WASL, blev leveret til 
Air Algérie den 29. februar 1952. Flysel-
skabet begyndte at operere med ! yet på 
ruten fra Toulouse til Algier, hovedstaden 
i Algeriet, via Oran. Det var til at begynde 
med kun som et fragt! y, da det skulle have 
600 timer på loggen før man måtte bruge 
det til passagerer. I sommeren 1952 blev 
! yet leaset af  det engelske selskab Silver 
City, der brugte det til at transporterer varer 
ud fra Berlin til Hamburg efter at russerne 
havde gjort det meget besværligt at få varer 
til og fra Berlin af  landevejen.

Bréguet håbede på at englænderne ville 
købe alle tre Br.761S, men sådan gik det 
ikke og Breguet solgte derfor alle tre til det 

franske ! yvevåben. Fly nr. 2 # k koden 61-
PB, der blev til 64-PB og til sidst 102 frem 
til det blev slettet fra aktiv tjeneste i 1963.

Det sidste Br.761S, F-WASM, blev 
brugt til forskellige militære eksperimen-
ter, herunder især med at laste pansrede 
køretøjer inden ! yet blev solgt til Armée 
de l’Air, hvor det kom i tjeneste i september 
1955. Det # k koden 61-PD, som siden blev 
til 64-PD og 103. Flyet fortsatte i tjeneste 
frem til 1. marts 1963, hvor det blev taget 
ud af  tjeneste på Le Bourget.

Videreudvikling
Den franske regering bestilte 12 stk. af  
produktionsudgaven, som var blevet til 
Br.763. Seks af  disse skulle gå til Air France 
og de andre seks skulle bruges af  det fran-
ske transportministerium. Br.763 havde 
1,20 meter længere vingespænd og moto-
rerne var Pratt & Whitney R-2800-CA18 
på hver 2.400 hk. Desuden var vingerne 
blevet forstærket og man havde reduceret 
bemandingen fra 4 til 3.

Set udefra var den største forandring, 
at man havde redesignet det rudimentære 
sideror på selve fuselagen og gjort det mere 
afrundet og endnu mindre.

I denne version havde man besluttet 
at fragt var mindre vigtigt, så standard 
kon# gurationen var en ren passager udgave 
med plads til 59 på øverste dæk og 48 på 
nederste dæk.

Den første Br.763 gik i luften d. 20. juli 
1951, igen med Yves Brunaud som pilot, 
men det var først i løbet af  efteråret 1952 
at Air France begyndte at ! yve med typen. 
Air France ville først ikke have typen, men 
den franske regering lagde pres på, så efter 
at der var indgået en aftale om subsidier 
pr. ! øjet kilometer tog man typen i brug.

Man be! øj ruter fra Paris til Lyon, 
Marseille, Algier og Korsika, men i slut-
ningen af  1960erne havde Air France tabt 
interessen i typen. Det var i stedet jet! y 
som skulle bruges.

Seks af  de 12 blev solgt til det franske 
! yvevåben, der havde behov for kunne 
fragte tungt materiel til Polynesien i forbin-
delse med A-prøvesprængninger.

De seks ! y ! øj 23.000 timer og fragtede 
167.600 passagerer og 28.700 tons materiel. 
Air France holdt fast i de sidste seks ! y og 
ombyggede dem til rene fragt! y.

De fortsatte i tjeneste frem til 31. marts 
1971, hvor den sidste ! yvning fandt sted 
med F-BASX fra Heathrow til Paris-Orly.

Den første Br.763, der kom i Air France 
tjeneste i marts 1953 var det ! y som vakte 
en del opsigt ved Paris Air Show samme 
år. Her var der masser af  tilskuere som 
# k lejlighed til at gå ombord i ! yet og 
beundre det.

Hvis man vil læse mere om de enkelte 
Br.763 ! y, så er der en liste med hændelser 
med hvert enkelt ! y i key.aero artiklen, som 
fremgår af  kildelisten til sidst i artiklen. Et 
af  dem blev den sidste Deux-Ponts, som 
! øj for det franske ! yvevåben, hvor sidste 
tur fandt sted 4. april 1972.

Br.765 Sahara
I oktober 1955 bestilte det franske ! yve-
våben 30 stk. Br.765 Sahara. Men allerede 
inden udgangen af  1955 blev ordren af-
bestilt. Bréguet fabrikken havde dog 4 
stk., som var så langt i produktionen, at de 
blev færdiggjort og leveret til 64 Escadre 
de Transport.

Deux Ponts nr. 5, her i Air France bemaling står i dag i Fontenay-Trésigny
Foto: Via Internettet (key.aero)

Her er en Br.765 fra det franske ! yvevåben fotograferet på RAF Gütersloh i oktober 1969.
Bemærk forskellen på sideroret fra de tidlige udgaver, som ! yet fra Air Algérie
Foto: Via Internettet (key.aero)
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Den første af  disse, s/n 501 kom før-
ste gang i luften d. 6. september 1958 fra 
fabrikken i Biarritz-Parme. Det blev leveret 
til ET 2/64 i januar 1959 og taget ud af  
tjeneste d. 18. august 1969. Det er det ! y 
som i dag fungerer som Gate Guard ved 
BA105 Evreux.

Br.765 ! yene blev primært brugt til 
at forsyne de forskellige franske baser i 
Algeriet, men også til at ! yve med forskel-
ligt udstyr til de franske A-bombe prøve 
steder i Polynesien, bl.a. Mururoa. Set fra 
et dansk perspektiv, er det interessant at 
typen i 1960 blev brugt til at forsyne et par 
franske polarekspeditioner i Grønland. I 
hvert fald 504, med koden 64-PH vides at 
være blevet brugt til dette formål.

Varianter, ej bygget
Br.762: Da det engelske # rma Silver City 
havde haft succes med det leasede fly, 
håbede Bréguet på at kunne sælge typen 
til andre engelske selskaber. Man foreslog 
derfor en variant med Bristol Hercules 
motorer som Br.762. Der var dog ingen 
kunder til denne variant, så den forblev på 
tegnebordet.
Br.764: I 1950 bad den franske marine 
om forslag til en type der kunne a! øse de 
aldrende Short Sunderland ! yvebåde.

Bréguet foreslog en variant af  Br.763, 
hvor der var tilføjet et observationsvindue i 
næsen, tiptanke med projektører i spidsen, 
en Thomson radar i en indtrækkelig dome 
på undersiden, 4 stk. 20 mm kanoner i 
to rygtårne og en # rling 15 mm MG i et 
haletårn. Det øverste dæk var reserveret 
til den 15 mand store besætning, mens det 
nederste kunne bruges til den offensive 
bevæbning i form af  sonar bøjer, miner, 
torpedoer osv. Flådens plan var at købe 
mellem 16 og 32 ! y, men pga. økonomiske 
begrænsninger endte man med at anskaffe 
amerikanske Lockheed Neptunes i stedet.
Br.766: I slutningen af  1952 blev der de-
signet en konkurrent til de engelske Vickers 
Viscount ! y, med Rolls-Royce Tyne turbo-
prop motorer på 4.400 hk.

Fuselagen var ændret, så det øverste 
dæk var i en trykkabine, mens man på det 
nederste dæk kunne medføre f.eks. privat-
biler. Rækkevidden for ! yet var beregnet 
til 3.000 km og man ville kunne bruge det 
på de transatlantiske ruter. Det hele endte 
dog med at det forblev et projekt, der aldrig 
blev bygget.
Br.767: En variant af  Br.766 med Bristol 
BE25 Orion turboprop på 5.000 hk. 
Br.971: En variant med Armstrong Sid-
deley Mamba turboprop motorer og et 
almindeligt sideror.
Br.972: Dette projekt fra 1955 kombi-
nerede fuselagen fra Br.971 med naceller 

til to Rolls Royce Nene jetmotorer i hver 
vingerod. Heller ikke dette projekt kom 
længere end til tegnebrættet.

Bevarede Deux-Ponts
Jo, her skal du bare til Frankrig for at # nde 
de ! y som er bevaret.

Ved ! yvepladsen i Fontenay-Trésigny, 
øst for Paris, står der en Br.763, som har 
været brugt som restaurant.

Der # ndes to stk. Br.765 Sahara, der 
er bevaret. Den ene står som Gate Guard 
ved BA105 Évreux-Fauville Air Base, der 
ligger ca. midtvejs mellem Paris og Caen. 
Den anden er på et udendørs museum, 
Ailes Anciennes, der ligger lige nord for 
lufthavnen i Toulouse.

Deux-Ponts i model
Jo da, selv om der samlet set kun blev 
bygget 20 stk. af  de forskellige udgaver, 
er der adskillige modelfabrikanter som har 
udgivet typen.

I 1/144 # nder vi et vacuform sæt med 
metal motorer og propeller fra Welsh Mo-
dels. Det optræder stadig på deres hjem-
meside til £28.

I samme skala er der også et sprøjte-
støbt sæt fra franske F-RSIN. Det # ndes 
i ! ere varianter, hvor det er decals, der er 
forskellige 
fra sæt til 
sæt. De kan 
findes på 
h j e m m e -
s iden  t i l 
€26,00.

Ende -
lig har Ani-
g rand en 

Br.763/765 i resin i 1/144. Der er decals 
og sideror med til to versioner. Her får du 
også tre mindre franske ! y i 1/144 med i 
købet for de %98 plus %16 i porto.

Hopper vi op til 1/72 # nder vi et for 
længst udgået vacuform sæt fra franske 
JMGT. Der blev lavet mindre end 500 stk. 
af  dette sæt, så du skal lede på div. auktions-
sider for kunne # nde det.

Lidt mere interessant er det så, at et 
japansk en-mands # rma, One Man Model, 
har lavet et sæt af  en Br.765 i 3D-print. Her 
er det lavet i 1/72, 1/48 og 1/32$ Prisen 
for 1/72 udgaven er listet til kr. 710,- på 
mandens e-bay side (ca. 1.500,- i 1/48). Se 
nærmere på hans hjemmeside: one-man-
model.main.jp eller kontakt ham direkte 
på heinkel177_0808@yahoo.co.jp Betaling 
er via Paypal. Samlevejledningen er noget 
du skal downloade fra hans hjemmeside.

Kilder
Internettet, bl.a.
www.key.aero/article/aeroplane-database-
breguet-deux-ponts
www.breakoutcards.co.uk/
www.secretprojects.co.uk
abpic.co.uk/pictures/model/Breguet'20
Br.765'20Sahara

Man eksperimenterede med at transportere militære køretøjer, som her en Panhard EBR
Foto: Via Internettet (key.aero)

Br 765 Sahara 502 er ved at lande på RAF Odiham 18 sep. 1968
Foto: Via Internettet (key.aero)
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Referat af generalforsamling
10/1 2024 i ZZ-games kl. 19.30
23 fremmødte medlemmer.

Dagsorden
1. Valg af  dirigent og referent
2. Formandens beretning
3. Kassereren a! ægger regnskab for 2023
4. Indkomne forslag (ingen er modtaget)
5. Fremlæggelse af  årets budget
6. Valg af  formand
7. Valg af  øvrige bestyrelsesmedlemmer
8. Eventuelt

1. Valg af  dirigent og referent
Formanden anbefalede Lars Seifert-
Thorsen som dirigent, som blev valgt uden 
modkandidater. Lars kunne konstatere at 
datoen for GF er lovlig indvarslet. Lars 
foreslog Jens Christensen som referent.

2. Formandens beretning
IPMS-Året set fra min stol
Modsat forrige år så afholdt vi en hel al-
mindelig generalforsamling i januar. Hvor 
de tre i bestyrelsen blev genvalgt og efter 
en længere diskussion om vi skulle for-
søge at afholde en form for IPMS Open 
ligesom de gør i Århus. Så afholdt vi en 
af  de lovede auktioner over donerede sæt 
som foreningen har til salg. Dette forløb 
rimeligt planmæssigt og Lars (le redak) og 
formand # k nogle erfaringer til senere brug 
ved auktioner.

I slutningen af  januar der var der 
igen mulighed for at møde foreningen, 
da vi havde en stand på Hobbymessen i 
Brenderup.

Februar mødet var helt normalt med 
gennemførelse af  bladudlevering og 1. 
kvartårskonkurrence.

Marts og april blev brugt til at holde 
to # ne foredrag. Det ene var et rigtigt 
# nt foredrag om 3D design, hvor vores 
lokale ekspert Johannes gennemgik nogle 
af  de værktøjer, der kan bruges til dette, 
det var spændende og lærerigt. Det andet 
foredrag var Lars (redaktøren), der fortalte 
om Mareth linien. Hvordan det gik ved 
jeg desværre ikke selv, jeg lå syg hjemme; 
men jeg har fået fortalt at det var meget 
underholdende. Vi har også deltaget ved 
forårets hobbymesse, hvor de deltagende 
medlemmer igen havde en god dag.

Maj var et helt traditionelt møde med 2. 
kvartårskonkurrence og bladudlevering. I 
juni der har vi nu fået indført en god tradi-
tion med at ! ytte mødet til Custom Colors i 
Jyderup, både for lidt fornyelse og så er det 
temmelig hyggeligt at besøge Michael og 
Kenneth. Jeg var desværre selv forhindret 
af  arbejde; men dem der fandt forbi havde 

en god dag. Juli er traditionelt i sommer-
ferien, men efter vi har afholdt møder i 
kælderen hos ZZ-Games så bruges mødet 
til fælles hyggebyg og come together, der 
var jeg igen forhindret da det ramte konens 
og min sommerferie, men dem der mødte 
frem havde en god dag.

I august afholdt vi igen en auktion. 
Denne gang er alle indtægter rent overført 
til foreningen, idet de tidligere, den i januar 
og den forrige år med# nansierede indkøb 
af  opbevaringskasser, således at alle sæt-
tene kan stå fugtsikkert på mit loft.

September mødet der blev der som 
altid afholdt 3. kvartårskonkurrence og 
udlevering af  IPMS-Nyt. Jeg var igen 
forhindret grundet arbejde i at tage til 
Aros-Open; der lykkedes det at # nde en 
substitut til af  gennemføre frem# ndingen 
af  IPMS Aros Open præmien så stor tak 
til Steffen Sørensen.

Oktober der afholdt Lars (le Redak) 
og formanden et foredrag og en rejse-
beskrivelse om vores store Europatur 
rundt på 22 museer i Mellemeuropa på 14 
dage i maj måned, en super tur. Foreningen 
var desuden til stede og fandt en IPMS 
præmie ved afholdelsen af  C-4 Open i 
slutningen af  oktober.

November mødet afholdt vi den sid-
ste kvartalskonkurrence så årets vindere 
kunne # ndes. Vi nåede også i november 
at deltage på det som vi troede var den 
sidste hobbymesse i Rødovre, men det 
viste sig at Lars (Tog-Lars), som arrangerer 
Hobby messerne har fået forlænget med en 
del år ud i fremtiden. Så der vil stadig være 
Hobbymesse i både marts og november.

Julemødet blev som det er blevet en 
tradition, med udlevering af  årets sidste 
IPMS-Nyt og indtagelse af  gløgg og varme 
æbleskiver, Dette er noget som foreningen 
arrangerer og det # nansieres af  afholdel-
sen af  amerikansk lotteri over donerede 
byggesæt.

Dette er altid en god måde at afslutte 
foreningsåret på, så alt i alt et helt normalt 
IPMS-år.
Forum og hjemmeside

Foreningen har et forum som bestyres 
# nt af  gode frivillige kræfter. Der sker 
ikke så meget og jeg skal være den første 
til at indrømme at det ikke er hver dag jeg 
kommer forbi. Der er enkelte der bruger 
den, men ! ertallet får deres behov styret 
på vores to Facebook sider, den of# cielle 
åbne side og den lukkede for medlemmer.

Derudover så har vi også en hjem-
meside (IPMS.DK) som også ligner sig 
selv. Man kan diskutere om det alt sam-
men er nødvendigt mere, men det koster 

os ikke så meget i faste udgifter og daglig 
vedligeholdelse, at der er nogen grund til 
at ændre på det.
IPMS-Nyt

Vi har nu udgivet IPMS-Nyt i ! ere år 
i et ! erfarvet format. Jeg synes stadig at vi 
i fællesskab producerer et udmærket blad 
med mange forskellige artikler og anmel-
delser. Vores udgifter til at producere bladet 
4 gange om året samt forsendelse opvejes 
næsten af  vores kontingentindbetalinger. 
Selvom at både portoudgifter og bank-
gebyrer også æder af  den samlede kapital.

Vi kan være stolte af  at vores forenings-
blad er fuldt på højde med sammenlignelige 
foreningsblade. Der skal lyde en stor tak 
til redaktøren og redaktionen for det store 
utrættelige arbejde der lægges i at udgive 
bladet.

Havde vi ikke haft noget blad, så havde 
det været meget svært at holde sammen 
på foreningen. Mange af  vores provins-
medlemmer sætter også stor pris på det.

Det, at vi stabilt udgiver et dansk pro-
duceret modelblad, er en grundsten for 
foreningsarbejdet og har været med til at 
samle foreningen.

Ja, jeg ved godt at der er andre hold-
ninger til dette og man kunne bringe om-
kostningerne ned; men det er forbundet 
med uforholdsmæssige store administra-
tionsomkostninger at have to forskellige 
kontingenter samt styringen af  nogen som 
skal have adgang til en pdf-# l og nogen skal 
have et fysisk blad, at det er simpelthen for 
besværligt.
Tak for hjælp

Foreningen fungerer ikke uden frivil-
lige kræfter, så der skal lyde en stor tak til 
Kai for at hjælpe med at sende vores blad 
via det estiske postvæsen, samt til mine 
bestyrelsesmedlemmer Per og Jens samt 
til Flemming som stadig passer både hjem-
meside, forum og Facebookside.

Kvartårskonkurrence organisator og 
sekretær og revisor, som også er Jens, skal 
der også lyde en ekstra tak til.
Medlemssituation

Igen et år hvor vi holder status quo. Det 
antal som forlader os opvejes af  dem som 
enten har genindmeldt sig eller som er helt 
nye. Dette skal jo tages med et vist gran salt 
da mange er tidligere medlemmer som har 
valgt at genoptage hobbyen fra tidligere tid.

Samlet så er vi her ved årets begyn-
delse 142 medlemmer så vi er én mere 
end sidste år. Vi har stadig en praksis med 
at nye medlemmer får en bonus ved at få 
tilsendt sidste års blade, noget som vi agter 
at fortsætte med.

Beretning slut.
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Efter Formandens beretning var der 
nogle yderligere kommentarer.

Dan uddybede fra beretningen at der 
med IPMS-Nyt, ikke # ndes noget andet 
alternativ i Danmark, og bladet er et af  de 
stærkeste aktiver som foreningen har. Dan 
havde undersøgt muligheden for at lave 
bladet i pdf-format, men det var meget 
besværligt. Dette var erfaringerne fra andre 
foreninger.

Torben Klein nævnte at en mindre 
gruppe havde startet en månedlig hygge-
byg-gruppe, som mødes hos ZZ-games 
den sidste søndag hver måned. Man skal 
bare møde op.

Flemming Hansen spurgte indtil hvor 
længe Kai kunne hjælpe med at sende 
IPMS-nyt, men Kai fortalte at så længe 
han havde nogen at besøge i Danmark, så 
var det ikke noget problem, at medbringe 
bladene og sende dem retur til Danmark.

Per Nielsen nævnte, at der kunne spares 
penge på, at man hjalp med at a! evere de 
medlemsblade, til medlemmer som boede 
i nærheden. Dette havde han selv gjort i 
forbindelse med det seneste medlemsblad.

Kai nævnte i forbindelse med prisen 
på bagage på hans ! yrejse, at man som 
alternativ kunne sende bladene med pakke-
post til Estland og så sende dem tilbage til 
Danmark fra Estland. 

Dan nævnte at betalingsfristen til IPMS 
bør ændres fra 3 måneder til 1 måned. Den 
lange betalingsfrist gør det ekstra svært 
for kassereren at få indbetalingerne ind 
i tide. Hvor foreningen med en kortere 
betalingsfrist, vil kunne sortere de med-
lemmer fra som ikke betaler, uden at tabe 
medlemsblade og porto på dette.

Fristen er ikke beskrevet i vedtægterne, 
og ingen vidste hvorfor den er sat til 3 må-
neder. Fristen skal så ændres fra næste år.

Man nævnte hvorledes vi kommunike-
rer med foreningens medlemmer, hvilket 
typisk er med breve, og her er dilemmaet 
igen, disse skal sendes med Kai.

I denne forbindelse nævnte Kai, at man 
i IPMS Finland havde en kasse (felt) med 
indbetalingskort i bladet. Således at man på 
denne måde kunne sikre at medlemmerne 
vidste hvad og hvordan der skulle betales.

Beretningen blev godkendt.

3. Kassereren a# ægger 

regnskab for 2023
Per Nielsen gennemgik regnskabet.

Medlemskontingenter var lidt mindre 
end regnet i budgettet fra sidste år, men 
stabilt. Der var en mindre portoindtægt, 
grundet et medlem, som havde betalt 
mere end påkrævet i porto til foreningen. 
Vedkommende ville dog ikke have pengene 
retur.

Af  anden indtægt var der en del ind-
betalinger fra foreningens aktiviteter, 
såsom auktioner og julelotteri. 

Udgifterne havde været mindre i år 
end påregnet. Kun porto, bladtrykning 
og hjemmeside har holdt sig inden for 
de rammer der var sat sidste års GF. De 
andre udgifter har været betydeligt mindre.  
Hvilket har resulteret i et mindre driftsun-
derskud end påregnet, hvilket var meget 
tilfredsstillende.
Kommentarer til regnskab:

Henrik W. spurgte om hvad vores kon-
tingent skulle være, hvis regnskabet skulle 
løbe rundt. Per Nielsen nævnte mellem 
300 – 350 kr. Indtil videre vil foreningen 
bruge af  den pengebeholdning, som vi 
allerede har, og derved kan holde kontin-
gentet stabilt.

Regnskabet blev godkendt.

4. Indkomne forslag
Ingen forslag er modtaget hos bestyrelsen.

5. Fremlæggelse af  årets 

budget
Derudover gennemgik Per det nye budget, 
som forventede en stigning i porto, møder 
og arrangementer, men ingen præmier da 
foreningen råder over en del præmier i 
forvejen. Per nævnte at så længe antallet af  
medlemmer er stabilt, så ville foreningens 
budget være stabilt.
Kommentarer:

Allan Nielsen nævnte om bladtryk-
ningen kunne stige i det nye år, men Per 
mente ikke at dette kunne være et problem, 
da foreningen er en fast kunde. Og for-
eningens gode forhold til bladtrykkeren, 

formodentligt ville hjælpe til at prisen 
holdes fast.

Flemming nævnte at IPMS bliver 60 år 
til næste år (2025). Skal foreningen bruge 
penge på dette fremtiden, formanden for-
slog at foreningen skulle tænke over dette, 
og medtage det i det kommende budget 
for 2025.

Budgettet blev godkendt.

6. Valg af  formand
Dan Seifert modtog genvalg med glans og 
glæde. Der var ingen modkandidater.

Formanden blev genvalgt.

7. Valg af  øvrige bestyrel-

sesmedlemmer
Jens Christensen og Per Nielsen stillede 
op som bestyrelsesmedlemmer igen. Dog 
ville der være den forandring at Jens 
Christensen vil overtage kasserer-rollen, 
idet Per Nielsen gerne ville stoppe med 
kasserer-rollen, men gerne vil hjælpe til 
som bestyrelsesmedlem.

Begge blev genvalgt uden modkan-
didater.

8. Eventuelt
Flemming Hansen spurgte om AROS bli-
ver til noget, og Dan Seifert mente bestemt, 
at dette var tilfældet.

Kai nævnte at der i Estland (Tallinn) er 
et lignende arrangement, som de der var 
interesseret kunne komme over og opleve. 
Der er også et ganske # nt marinemuseum 
og krigsmuseum.

Generalforsamlingen blev herved 
afsluttet og man gik over til præmiering 
af  vinderne af  årskonkurrencen og jule-
konkurrencen.

Vinderne af  Årskonkurrencen
1. plads: Peter Nellemann
2. plads: Sonnich Hansen
3. plads: Kim Hansen

Vinder af  Julekonkurrencen
Lars Seifert-Thorsen havde medbragt en 
pose, hvor der blev udtrukket en vinder fra 
dem som havde gættet korrekt, vinderen 
blev Michael Boll Jensen.

Der blev lige plads til dette billede af en Air France Breguet Br.763
Foto: Via Internettet (key.aero)
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Tegning 6

Tegning 1 Tegning 1
1 Kamov Ka-52 HOKUM-B
X Eurocopter Tiger
2 Boeing RAH-66 Comanche

Tegning 2

Tegning 2
1 M60A3
X Magach
2 M103

Tegning 3

Tegning 4

Tegning 3
1 De Havilland Mosquito
X Focke Wulf  Fw 187 Falke
2 Westland Whirlwind

Tegning 4
1 PzKw II ausf.G
X M22 Locust
2 PzKw VI (7.5 cm) VK30.01

Tegning 5

Tegning 5
1 Republic F-105 Thunderchief
X SAAB J-32 Lansen
2 Lockheed F-94 Star# re

Tegning 6
1 HMS Invincible-class
X HMS Queen Elizabeth-class
2 Ulyanovsk-class

JULEKONKURRENCE 2023
Denne gang var der 6 medlemmer der havde indsendt svarene hjemmefra til Ye Olde Julekonkurrence, mens yderligere 5 blev lokket 
til at prøve lykken inden generalforsamlingen gik i gang.

Der blev til, at der var 8 sedler med navne i den plastikpose som Jens Christensen trak vinderen fra. Jeg må sige, at det var en 
meget stor fordel at lave opgaven hjemmefra. Her var der fem der havde de rigtige svar, mens kun tre af  dem på GF var i stand til at 
klare alle seks svar.

Den heldige vinder blev i år Michael Boll Jensen, der var tilstede på GF og som derfor # k mulighed for at vælge mellem de bøger 
der er til rådighed. Denne gang var det især tegning 1 og 2 der drillede Jer.

Ved tegningerne herunder er de rigtige svar angivet med fed skrift.
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IPMS KALENDEREN 2024
13. marts .................................... IPMS-møde m. foredrag (Japan) ................ZZ-Games, Rugvænget 44, 2620 Taastrup
16.-17. marts .............................Skala 2024 konkurrence ...............................Gardermoen, Oslo, Norge (ipmsnorge.org)
10. april ...................................... IPMS-møde m. foredrag (DDL/SAS) ......ZZ-Games, Rugvænget 44, 2620 Taastrup
25.-26. maj.................................Militracks, tyske 1:1 køretøjer .....................Overloon, Holland (www.oorlogsmuseum.nl)
09. juni .......................................Danish Air Show ..........................................Flyvestation Aalborg
12. juni ....................................... IPMS-møde ...................................................Custom Colors. Industrivej 7A, 4450 Jyderup
30. juni .......................................Åben Hede .....................................................Kallesmærsk Hede kl. 10.00 - 16.00
17.-20. juli .................................. IPMS USA Nationals konkurrence ...........Madison, Wisconsin (nats2024.com)
14. august .................................. IPMS-møde ...................................................ZZ-Games, Rugvænget 44, 2620 Taastrup
11. september ........................... IPMS-møde 1/4-års konkurrence ..............ZZ-Games, Rugvænget 44, 2620 Taastrup
14.-15. september ....................AROS Open konkurrence ...........................Strandskolen, 8245 Risskov (arosopen.dk)
14.-15. september ....................Plastic & Steel, IPMS BE Convention ......Waregem, Belgien (www.plasticandsteel.be)
09. oktober ................................ IPMS-møde m. foredrag..............................ZZ-Games, Rugvænget 44, 2620 Taastrup
26.-27. oktober .........................C4-Open konkurrence .................................Kockums Fritid, Malmø, Sverige (c4-open.se)
09.-10. november .....................Scale Model World 2024 konkurrence ......Telford, England (ipmsuk.org/ipms-scale-modelworld)

Alle møder i København, afholdes hos ZZ-Games, Rugvænget 44, 2620 Taastrup. 19.00 - 22.00.
Har DU tilføjelser til denne kalender, så kontakt venligst Lars Seifert-Thorsen.
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Redaktùrens leder
Så kom vi ind i et nyt år og hvis du læser i kolofonen herunder, så er der sket noget med redaktionens sammensætning. Vi har sagt 
farvel til Carsten Bentzien efter mange års tro tjeneste i redaktionen.

Fra min stol skal der lyde et meget stort tak til Carsten for gode indspark, artikler og et godt sted at være, når vi holdt redaktions-
møder. For nuværende er der ikke planer om at # nde en a! øser for Carsten i redaktionen.

De næstkommende møder i marts og april er som sædvanligt med foredrag. I marts vil Flemming Hansen fortælle om Japan for mo-
delbyggere, mens det i april vil være Casper Dahm der fortæller om DDL og SAS. Har du lyst til at fortælle os andre om noget, så er 
der p.t. ikke programsat noget til oktober-mødet.

Som du kan se i kalenderen herover, så er der masser af  muligheder for at deltage i modelkonkurrencer i 2024, både her i Danmark og 
i både det nære og det fjerne udland. Jeg vil gerne opfordre Jer til at deltage eller besøge disse konkurrencer, så arrangørerne fortsat 
har lyst til at bruge tid og kræfter på at gennemføre arrangementerne. Det er jeres støtte, som gør det sjovt at lave det store stykke 
arbejde det er at lave disse arrangementer.

Lars Seifert-Thorsen

Forsiden: Foran det norske ! ymuseum i 
Gardermoen står denne F-5B, så man nemt 
kan • nde museet
Foto: Lars Seifert-Thorsen
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Navn Feb Maj Sep Nov Total Placering 2022

Peter Nellemann 10 10 10 10 40 1

Sonnich Hansen 10 9 10 10 39 3

Kim Hansen 8 9 9 9 35 12

Per Nielsen 6 8 10 9 33 10

Torben Klein 7 7 9 7 30 5

Thomas Lundgren 5 10 8 6 29 18

Thomas Mørk Glintborg 7 10 7 - 24 7

Jens Christensen 9 5 8 - 2 11

Roy Nielsen 8 - 5 8 21 8

Allan "F1" Nielsen 10 - - 10 20 14

Casper Dahm 6 6 6 - 18 20

Jes Touvdal 4 7 - 7 18 7

Flemming Hansen 8 - - 9 17 4

Lars Rabech 9 7 - - 16 16

Kenneth Ker! - 8 - 8 16 15

Henrik Riis 9 - - - 9 9

Troels Nielsen - 8 - - 8 19

Martin P. Bendsøe - - - 8 8 -

Kvart"rs-

konkurrence
Den 8. november blev den sidste kvartårs-
konkurrence afholdt for 2023. Der mødte 
18 medlemmer op på aftenen, og af  disse 
deltog 12 i konkurrencen.

Aftenens vindere blev:
Klasse A: Militær og " gurer
Sonnich Hansen, ”The axe”, skala 200mm, 
fra Pegaso miniatures. 
Per Nielsen, ”Pz.Kpfw II Ausf. H”,
skala 1:35, IBG
Per Nielsen, ”Pz.Kpfw III Ausf. L”,
skala 1:72, fra Dragon
Klasse B: Fly, biler og andet
Allan ”F1” Nielsen, ”McLaren MP 418 
Monaco”, skala 1:12 fra Model Factory 
Hiro
Flemming Hansen, ”Comm lock & Stun 
Gun display”, skala 1:1 fra MPC
Roy Nielsen, ”Hawker Tempest Mk.V 
Series 2”, skala 1:48 fra Eduard
Klasse C:Dioramaer
Peter Nellemann, ”Den blå hane”,
skala 1:35, fra Tamiya, Allan model, Miniart 
og Greenstuff  world
Peter Nellemann, “Dragejægere”,
skala 1:35, Scratchbygget
Peter Nellemann, ”CB 90 i græsk tjeneste”, 
skala 1:35, fra Tiger models
Klasse A
Sonnich Hansen vandt førstepladsen, 
med en meget ! ot malet futuristisk kriger-
kvinde. Modellen havde tidligere set dagens 
lys i DM 2011, men den havde aldrig været 
med på en kvartårskonkurrence.

Modellen i resin var ikke nem at samle, 
da kontaktpunkterne på modellen var me-
get små, så disse måtte forstærkes. Model-
lens metaldele er malet i farver fra Alclad 
steel og polish aluminium. Modellen var 
modi# ceret med guitarstrenge, som skal 
forestille kabler der er revet ud.

Per Nielsen vandt andenpladsen med 
en ! ot Pz.Kpfw II Ausf. H i skala 1:35 
fra # rmaet IBG, og tredjepladsen med en 
Pz.Kpfw III Ausf. L i skala 1:72.

Af  andre modeller i denne kategori kan 
nævne en meget ! ot samling af  køretøjer 
af  debutanten Martin P. Bendsøe, såsom 
Fox Armoured car, Otter og en C15TA 
Armoured truck, alle modeller i skala 1:72 
fra # rmaet IBG.
Klasse B
Allan ”F1” Nielsen ramte førstepladsen 
med en ”McLaren F1 MP 318 Monaco” 
i den vante skala 1:12. Allan fortalte at 
motoren er en Ford motor, som der var 
brugt meget tid på. Modellen var ikke nem 

at bygge, da der skete en fejlfarvning af  rear 
coveret. Allan forsøgte at fjerne maling ved 
at bruge celluose fortynder, som ikke virker 
på plastic, men skulle fungere sammen med 
resin. Hvis resin ligger i mere end 5 min 
i fortynderen lider dette samme skæbne 
som plastik. Allan måtte kontakte Model 
Factory Hiro, spørge om han kunne købe 
en ny resin del, dette var # rmaet ikke meget 
for, men det lykkedes Allan at overtale dem.

Den røde farve på modellen, er ikke en 
almindelig rød farve, men ! uorescerende 
rød, og af  alle steder fandtes den rigtige 
farve hos Bauhaus. Flemming Hansen tog 
andenpladsen med Comm lock & Gun 
display i skala 1:1 fra tv-serien Space 1999. 
Roy tog tredjepladsen med en meget ! ot 
Hawker Tempest Mk.V i skala 1:48.

Af  andre modeller i denne klasse, 
havde Jes Touvdal medbragt en samling 
! y i skala 1:72, her kan bl.a. nævnes en 
Avenger Mk. II og en P-40. Jes havde også 
medbragt det japanske krigsskib ”Kongo” 
i skala 1:700 fra Hasegawa. Som den sid-
ste havde Thomas Lundgren medbragt 
en A-4E Skyhawk og en F9F-8T Cougar, 
begge i skala 1:72.

Klasse C
Peter Nellemann vandt alle 3 pladser i 
denne kategori. Dioramaet på førsteplad-
sen; ”Den blå hane” i skala 1:35, havde han 
startet med en benzinstander fra Miniart. 
En del af  bygningen i dioramaet, havde Pe-
ter scratchbygget fra bunden, f.eks. havde 
han lavet individuelle tagsten til taget.

Der var ! ere køretøjer, hvor en var et 
gammelt rustet vrag, en jeep og en Citroën. 
Dertil havde han valgt # gurer fra Miniart 
og Greenstuff  world. Sidstnævnte var små 
dyr, som fugle, katte og sågar en rotte som 
gemte sig i ladet på den rustne vogn.

Det fjerde diorama havde Kim Hansen 
stået for, med en fransk Char B1 bis, som 
holdt ved en ødelagt bygning, begge dele 
meget ! ot gengivet. Torben Klein havde en 
samling af  3D printet modeller og et enkelt 
modelsæt i hans kendte # ne kasser. Her kan 
nævnes ”Snehvide og Heksen”, og ”Jason 
og Hydras tænder” begge 3D print som 
var ! ot sat op og malet. Kenneth Kerff  
havde medbragt en Heracles ! y som stod 
på landingsbanen i skala 1:144 fra Air# x, 
samt et ! ot skib ”Endeavour” i skala 1:120 
også fra Air# x.
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Kvart"rskonkurrencen i november

Fotos:
Flemming Hansen

Øverst har I Martin Bendsøes 
tre 1:72 modeller af engelske 
panservogne

I midten til venstre er det
Allan Nielsens McLaren F1
racer og derunder det
vindende diorama i klasse C 
bygget af Peter Nellemann

I midten til højre er det
Roy Nielsens
Hawker Tempest Mk.V

Nederst er det CB 90 i græsk 
tjeneste bygget af
Peter Nellemann
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To tosser p" tur

Fotos/Photos:
Dan Seiferts &
Lars Seifert-Thorsen

Vi slutter artikelserien om Dans og Lars' tur rundt i Europa med 
disse to billeder fra hollandske museer.

Det øverste er fra Aviodrome i Lelystad og viser en Fokker C.V., 
en type vi også brugte i Danmark inden besættelsen i 1940.

Nederst er der en M113 C&V, som hollænderne • k leveret
250 stk. af og som de udstyrede med et Oerlikon-Bührle tårn

med en 25 mm kanon.
Denne vogn er opstillet på Cavaleriemuseum i Amersfoort


